



Bezpłatna gazeta
mieszkańców prawej
strony Wisły.
Ukazuje się od 1991 r.



MIESZKANIEC

Nr 22 (862) | ISSN 1231-7993

21.11.2024

www.mieszkaniec.pl | facebook.com/gazetamieszkaniec

LUŻNIEJ NA SASKIEJ KĘPIE

Na Saskiej Kępie wprowadzili strefę płatnego parkowania ze standardowymi w Warszawie ulgami dla stałych mieszkańców. I ponoć (sprawdzałem dwa razy – faktycznie tak jest!) zrobiło się luźno. Powiem szczerze nie bardzo wiem – dlaczego?

Za dnia sprawa jasna. Ale nocami? Tym bardziej, że przecież, z tego co wiem, za nocne parkowanie się nie płaci...

Ponoć to sprawa tych, którzy traktowali Saską Kępę jak darmowe parkingowisko. Podjeżdżało się z podmiejskich dzielnic, tu zostawiało samochód i jechało tramwajem do centrum. Dalej mi to nie wyjaśnia nocnego fenomenu, ale coś bliżej prawdy pewnie jestem.

I teraz mam następującą konkluzję. O strefę płatnego parkowania mieszkańcy Saskiej Kępy apelowali latami. I okazało się, że wiedzieli więcej i lepiej.

Tomasz Szymański



KOMÓRKA TO TEŻ RADIO I TV?

PŁACZ I PŁAĆ... ABONAMENT RTV PO 26. URODZINACH.

CZYTAJ NA STR. 3

W NUMERZE:

Zwolnij zanim Cię zwolnią...z bycia kierowcą!	str. 2
Daj ubraniom drugą szansę	str. 3
Czekając na tramwaj	str. 6
Skibidi sigma czy oporowy yapping?	str. 6
Co dalej z Piekarnią Rajcherta?	str. 6
Miejska Dżungla	str. 7
„Dzięki temu turniejowi dużo ludzi zwróciło uwagę na to, że była taka bitwa”	str. 7
Spacerkiem po Grochowie i Goławku	str. 8
KRONIKA POLICYJNA	str. 2
KOBIECYM OKIEM	str. 4
CO TAM PANIE NA PRADZE	str. 4
PRAWNIK RADZI	str. 4
ZAUŁKI HISTORII	str. 8
Hej, kto Polak na bagnety!	
Z MIASTA	str. 5
MIESZKANIEC NA LUZIE	str. 10
OGŁOSZENIA DROBNE	str. 11

Fot. FreePik.com (smartphone), Pixabay.com

REKLAMA

REKLAMA

SZUKASZ POMYSŁU NA PREZENT?

t-shirty
które łączą ludzi



CENA
29,25 ZŁ
PROMOCYJNA



RABAT 25%
NA WSZYSTKIE
KOSZULKI W SKLEPIE
STACJONARNYM
NA HASŁO: MIKOŁAJKI

KOSZULKI KUPISZ TAKŻE W SKLEPIE
ON-LINE: WWW.PRAGAUNITED.PL
UWAGA! W SKLEPIE ONLINE NIE OBOWIĄDUJE
RABAT ZE SKLEPU STACJONARNEGO

SKLEP STACJONARNY
W REDAKCJI „MIESZKANIEC”
04-062, UL. GRENADIERÓW 10,
PN.-PT. 10.00-16.00, ☎ 604 77 55 98

RABAT WAŻNY OD 21.11 DO 4.12.2024 R.
CENA REGULARNA: 39,00 ZŁ.
NAJNIŻSZA CENA
Z OSTATNICH 30 DNI: 29,25 ZŁ

W OFERCIE KOSZULKI
DAMSKIE I MĘSKIE

PRAGA UNITED

ZWOLNIJ ZANIM CIĘ ZWOLNIĄ ...Z BYCIA KIEROWCĄ!

Nowe przepisy będą umożliwiać m.in. czasowe zatrzymanie uprawnień tym kierowcom, którzy przekroczą dozwoloną prędkość na drogach jednojezdniowych dwukierunkowych poza obszarem zabudowanym o 50 km/h (obecnie taka możliwość istnieje w obszarze zabudowanym). Rząd zapowiada także zdecydowaną walkę z drogowymi piratami.

Jak czytamy w projekcie ustawy, „nie będzie można obniżyć wskutek szkolenia punktów karnych za najpoważniejsze wykroczenia, tj. najbardziej godzące w bezpieczeństwo ruchu drogowego”. Niestety nie wskazano katalogu najpoważniejszych wykroczeń. Zgodnie z państwem wypowiedzią Ministra Infrastruktury w Sejmie, może chodzić o wyżej wspomniane

przekroczenie prędkości, wyprzedzanie pomimo zakazu i przekroczenie ciągłej linii oraz wyprzedzanie na przejściach dla pieszych.

Kolejną zmianą ma być zatrzymanie prawa jazdy na stałe tym kierowcom, którzy tymczasowo zabrano prawo jazdy, a którzy mimo to pojazdem kierowali. Polacy w dyskusji na FB pytają, dlaczego dla takich osób nie wprowadzi się kary



pozbawienia wolności. Obawiają się, że jeżeli ktoś łamie prawo i zakazy, będzie to robić nadal.

Kolejną proponowaną zmianą jest przepadek samochodu w sytuacji, w której kierowca miał od 0,5 do 1,5 promila alkoholu we krwi lub miał zakaz prowadzenia pojazdów – czytamy na FB/KancelariaPremiera. A co z tymi powyżej 1,5, promila? Mamy nadzieję, że proponowane zmiany zostaną doprecyzowane.

Ważną zmianą jest również powrót do dawnego przepisu i umożliwienie uzyskania prawa jazdy kat. B osobom, które ukończyły 17 lat. Uzyskanie prawa jazdy będzie jednak obwarowane pewnymi warunkami. Młody kierowca będzie musiał uzyskać pisemną zgodę rodziców lub opiekunów. Nie będzie mógł prowadzić auta samodzielnie, a wyłącznie pod kontrolą dorosłego i doświadczonego kierowcy. – Określono rów-

niez wymagania stawiane osobie towarzyszącej w taki sposób, aby nadmiernie nie ograniczać katalogu osób uprawnionych do jazdy z młodym kierowcą – czytamy w projekcie ustawy. Dodatkowo do osiągnięcia 18. roku życia, 17-letni kierowca nie może przekraczać prędkości 50 km/h w obszarze zabudowanym, 80 km/h poza obszarem zabudowanym oraz 100 km/h na autostradzie i drodze ekspresowej dwujezdniowej oraz wykonywać przewozu osób taksówką albo w ramach przewozu okazjonalnego. Dodatkowym obostrzeniem dla młodych kierowców jest limit alkoholu na poziomie 0,00 promila.

Część nowych przepisów będzie dotyczyć ośrodków szkolenia i egzaminów. Nowelizacja uwzględni także oczekiwania rolników w zakresie zwiększenia dopuszczalnej prędkości ciągników z 30 do 40 km/h. OM

KRONIKA POLICYJNA

POSZUKIWANI W RĘKACH DZIELNICOWYCH

Dzielnicowi z Wawra zatrzymali dwóch poszukiwanych. Mężczyźni stali obok sklepu i spożywali alkohol. Po sprawdzeniu danych okazało się, że jeden z nich miał do odbycia karę 4 dni pozbawienia wolności, za drugim zaś wydano list gończy, ponieważ ciążyła na nim kara 182 dni więzienia. 53-latek, który miał trafić do aresztu na 4 dni mógł zostać zwolniony, ponieważ została uiszczona wymagana grzywna. Natomiast drugi z mężczyzn został osadzony w zakładzie karnym.

NIELETNI PODEJRZANI O ROZBÓJ

Do komisariatu w Wesołej wpłynęło zawiadomienie o rozboju. Sprawcami i pokrzywdzonym mieli być kilkunastoletni chłopcy. Nietelni w kominarkach zaatakowali na przystanku swojego rówieśnika. 13-latek i dwóch 15-latków szarpali, uderzali i popychali pokrzywdzonego, ukradli mu e-papierosy i akcesoria do nich. Wartość start oszacowana została na 700 złotych. Sprawcy grozili pobiciem jeśli tylko sprawa by się wydała. Nietelni usłyszeli zarzuty dokonania wspólnie i w porozumieniu rozboju. 15-latków sąd skierował do Ośrodka Opiekuńczo-Wychowawczego, natomiast 13-latkowi przydzielił kuratora.

WYŁUDZAŁ PIENIĄDZE METODĄ NA BLIK-A

Współpraca dzielnicowych z Targówką z pracownikami ochrony sklepu wielkopowierzchniowego zaowocowała zatrzymaniem 16-latka podejrzanego o udział w oszustwach metodą „na BLIK-a”. Chłopak został ujęty w trakcie wypłat pieniędzy z bankomatu. Dzielnicowi zabezpieczyli przy nim prawie 10 tys. złotych, a 16-latka i umieścili go w Policijnej Izbie Dziecka.

AGRESYWNY MĘŻCZYŹNI NA MŁODEJ

Patrolujący Wawer strażnicy miejscy zostali wezwani na ulicę Młodą. Nietrzeźwi mężczyźni zaczepiali przechodniów i awanturowali się. Efektem interwencji były obelgi i groźby pod adresem funkcjonariuszy. Jeden z mężczyzn był agresywny. Strażnicy musieli użyć środków przymusu bezpośredniego. Na miejsce wezwano także policję. 35-latek z Otwocka odpowie za picie alkoholu w miejscu publicznym, atak na funkcjonariuszy i groźby karalne.

Źródło: Policja, Straż Miejska

Ministerstwo Sprawiedliwości zapowiada walkę z piratami drogowymi. Nie będzie można jeździć na tzw. jednym kole czy „palić gumy”. Pojawi się nowy rodzaj przestępstwa - organizacja i udział w nielegalnych wyścigach. Za uczestnictwo w takiej imprezie będzie grozić grzywna do 5 tys. zł, a sąd będzie mógł orzec przepadek pojazdu. Za tzw. drift będzie wymierzana grzywna, a prawo jazdy zatrzymane na 3 miesiące. W przypadku recydywy kary będą liczone podwójnie. Osoby, które spowodowały wypadek śmiertelny, będącym skutkiem wyścigu, rażąco nieostrożnej jazdy lub przez kierowcę z orzeczoną zakazem prowadzenia pojazdów, będą ponosić wyższe kary za taki czyn. Rząd zapowiada także wprowadzenie jawnego rejestru osób, które mają prawomocny, dożywotni zakaz prowadzenia pojazdów. Więcej szczegółów na www.gov.pl/web/sprawiedliwosc/bezpieczenstwo-na-drogach--propozycje-zmian-w-prawie

REKLAMA

REKLAMA

PIERWSZA WIZYTA U PROTETYKA SŁUCHU – CZEGO SIĘ SPODZIEWAĆ?



z których usłyszeniem możesz mieć problem. Następnie przeprowadza się badanie i prowadzi pacjenta w ten sposób, aby poprawić jakość jego słyszenia. Poniżej w kilku zdaniach opisujemy przebieg pierwszej wizyty u protetyka krok po kroku.

NA POCZĄTEK DOKŁADNY WYWIAD

Dla wielu osób wizyta u jakiegokolwiek lekarza lub specjalisty jest stresującym wydarzeniem. Dzieje się tak zwłaszcza wtedy, gdy danego specjalistę odwiedzamy po raz pierwszy i nie do końca wiemy, czego możemy się spodziewać. Nie inaczej wygląda to w przypadku wizyty u protetyka słuchu.

KIM WŁAŚCIWIE JEST PROTETYK SŁUCHU?

Miejscem pracy protetyka słuchu jest gabinet audioprotetyczny. Choć zgodnie z przyjętą klasyfikacją protetyk słuchu nie jest lekarzem, to jednak jego praca polega na wykonywaniu badań słuchu oraz diagnozowaniu niedosłuchu. Kolejnym krokiem jest odpowiednie dopasowanie aparatu słuchowego do potrzeb pacjenta oraz zarekomendowanie innych działań (lub badań), które mają wspomóc jego słyszenie. W gabinecie protetyka wykonywane jest badanie audiometryczne.

JAK WYGLĄDA PIERWSZA WIZYTA U PROTETYKA SŁUCHU?

Pierwsza wizyta u protetyka często ma charakter ogólny. Specjalista przede wszystkim będzie chciał dowiedzieć się, kiedy pacjent miewa problemy ze słuchem oraz czym się one objawiają. Dotyczy to m.in. dźwięków,

Następnie można wykonać badanie audiometrii tonalnej. W jego trakcie pacjent znajduje się w kabine ciszy oraz ma nałożone słuchawki. Protetyk wykorzystując profesjonalny sprzęt, generuje różnego rodzaju dźwięki. Zadaniem pacjenta jest naciśnięcie odpowiedniego przycisku wtedy, gdy usłyszy dźwięk. Natomiast zadaniem protetyka jest zapisywanie reakcji pacjenta oraz kreślenie tzw. krzywych audiometrycznych, które utworzą audiogram pacjenta. To podstawowe badanie słuchu, które wykonywane jest w gabinecie protetyka. Na jego podstawie można zaplanować kolejne kroki.

PROFESJONALNE BADANIE SŁUCHU

Po dokładnej analizie sytuacji pacjenta można przejść do wykonania specjalistycznych badań słuchu. Ich rodzaj oraz zakres dostosowuje się do danego przypadku. Niezwykle ważne jest to, aby diagnostyka była prowadzona z zachowaniem najwyższych standardów profesjonalizmu i bezpieczeństwa. Pierwszym krokiem jest zbadanie uszu za pomocą otoskopu. Dzięki niemu protetyk słuchu zajrzy do Twojego ucha oraz bezpośrednio zbada przewód słuchowy, struktury ucha zewnętrznego i błonę bębenkową.

INTERPRETACJA AUDIOGRAMU

Po uzyskaniu audiogramu można przejść do jego interpretacji. Protetyk dokładnie wyjaśni pacjentowi, co oznacza jego audiogram oraz w jakich obszarach występują ewentualne ubytki słuchu. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości zarekomenduje Ci wykonanie kolejnych badań lub przeprowadzenie konsultacji z innymi specjalistami. Jeżeli diagnoza będzie jednoznaczna, to protetyk wspólnie z pacjentem zaplanuje kolejne działania.

DOBÓR APARATU SŁUCHOWEGO

Może zdarzyć się, że już podczas pierwszej wizyty w gabinecie protetyka dojdzie do wyboru aparatu słuchowego. Te dobierane są bezpośrednio do preferencji, oczekiwań i sytuacji pacjenta. Zadaniem protetyka jest zalecenie urządzeń w taki sposób, aby spełniły oczekiwania pacjenta i jednocześnie poprawiły jakość jego słuchu. Zazwyczaj sprawdza się i reguluje kilka urządzeń. Dzięki temu można wybrać to jedno idealnie dopasowane. Tak kończy się pierwsza wizyta u protetyka. Następnie pacjent testuje dany aparat oraz weryfikuje jego działanie. Ostateczny wybór urządzenia zazwyczaj odbywa się dopiero na kolejnej wizycie.

STREFA SŁUCHU

APARATY SŁUCHOWE

www.strefasluchu.pl

Diagnostyka

- niedosłuch
- szumy uszne

Rozwiązania

- lepsze słyszenie
- i rozumienie mowy

NOWOŚCI

- ładowarka do aparatu słuchowego zamiast baterii
- aplikacje na smartfon – zdalne sterowanie aparatem słuchowym

Sprawdź przed zakupem
• możliwość przetestowania w domu

ZADZWOŃ I UMÓW WIZYTĘ DOMOWĄ – TEL. 602 668 037

al. Solidarności 53
03-402 Warszawa (wejście od ulicy Jagiellońskiej)
tel. 22 404 64 64,
tel. kom. 505 383 187
pn.–czw. 9.00–17.00,
wt.–śr. 8.00–18.00,
pt. 8.00–14.00
sob. 9.00–13.00

al. Jana Pawła II 32
00-141 Warszawa (róg Elektoralnej, niedaleko Hali Mirowskiej)
tel. 22 400 11 66
pn.–czw. 9.00–17.00,
sob. 9.00–13.00

ul. Poborzańska 37
03-368 Warszawa (róg Rembelskiej i Poborzańskiej obok galerii Renova)
tel. 22 831 10 31,
tel. kom. 602 668 037
pn.–pt. 9.00–17.00,

ul. Kawcza 58
04-154 Warszawa (za CH Szembeka)
tel. kom. 507 707 057
pn.–wt 9.00–17.00,
śr.–pt. 8.00–16.00

ul. Sapieżyńska 3,
00-215 Warszawa (Centrum Medyczne Bonifratrów gab. nr 8)
tel. kom. 510 905 474
pn. 9.00–17.00

ul. Puławska 66/70
02-603 Warszawa (sklep medyczny Medina)
tel. kom. 512 656 816
pn.–pt. 9.00–17.00

DOFINANSOWANIA DO APARATÓW SŁUCHOWYCH NA ROK 2024

KOMÓRKA TO TEŻ RADIO I TV?

Emocjonalny rollercoaster dotyczący abonamentu RTV sięga chwilami zenitu. Kolejne rządy podgrzewają emocje obiecując jego likwidację. Tymczasem Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji podjęła decyzję o utrzymaniu stawek w 2025 r. na poziomie tegorocznych. Wiadomo zatem, że w przyszłym roku abonament trzeba będzie opłacać.



Fot. Pixabay.com

Większość osób nie jest jednak świadoma tego, że płać abonamentu RTV wiąże się nie tylko z posiadaniem telewizora czy radia. Według informacji Poczty Polskiej „za odbiornik podlegający rejestracji uważa się urządzenie technicznie dostosowane do odbioru programu radiowego lub telewizyjnego. Użytkownicy oglądający programy telewizyjne oraz słuchający radia z wykorzystaniem komputera, telefonu komórkowego, tabletu czy innych urządzeń wielofunkcyjnych są zobowiązani do dokonania rejestracji oraz uiszczania opłat abonamentowych”.

Poczta opiera się na wyroku, w którym jest mowa o tym, że: „wraz z postępem

techniki możliwość oglądania telewizji lub słuchania radia nie jest ograniczona jedynie do odbiorników radiowych lub telewizyjnych i słuchanie przez Internet radia lub oglądanie telewizji możliwe jest za pomocą nie tylko odbiorników radiofonicznych i telewizyjnych, ale również komputera, tabletu, telefonu komórkowego, jak też innych urządzeń niewymienionych w ustawie”.

Z powyższego wynika, że nie ma znaczenia na jakim urządzeniu będziemy oglądać telewizję czy słuchać radiowych audycji. Może to być klasyczny telewizor, jak i laptop, tablet czy telefon komórkowy. Gdy staniemy się właścicielami takiego sprzętu, mamy 14 dni na jego rejestrację.

Jak sytuacja wygląda w praktyce? Abonament RTV staje się mało skutecznym narzędziem finansowania mediów publicznych. Polacy są podzieleni. Jedni płacą,

inni nie rejestrują odbiorników i są tym obowiązkiem oburzeni. Chcą mieć wolność wyboru i nie chcą płacić kilku abonamentów.

– Dlaczego telewizja publiczna nie zwiększy reklam? Prywatne stacje jakoś dają radę – Nie oglądam telewizji publicznej i dlatego mam za to płacić? – Telefon musiałby być odbiornikiem telewizyjnym lub radiofonicznym w rozumieniu przepisów ustawy. A tak nie jest. – W każdym europejskim, zachodnim państwie płaci się abonament radiowo-telewizyjny. Co w tym dziwnego? – czytamy na FB.

Rozmowy dotyczące przyszłości abonamentu trwają od lat. Obecnie mówi się o dwóch scenariuszach. Jednym z nich jest opłata audiowizualna od każdej osoby dorosłej w wieku 26-75 lat. Drugim – finansowanie mediów publicznych z budżetu państwa. Kiedy zmiany będą wprowadzone? Tego nadal nie wiadomo... **TeO**

DAJ UBRANIOM DRUGĄ SZANSĘ

Od nowego roku zbędna, nieużywana odzież i tekstylia nie powinny trafiać do odpadów zmieszanych. Większość z nich nadal nadaje się do odzysku lub recyklingu. Miasto podpowiada, co zrobić z takimi niepotrzebnymi materiałami.

Zgodnie z danymi Parlamentu Europejskiego, przeciętny mieszkaniec naszego kontynentu kupuje co roku prawie 26 kg i wyrzuca około 11 kg tekstyliów. Większość używanych ubrań jest spalana lub składowana, a do ponownego wykorzystania lub recyklingu zbierana jest mniej niż połowa takiej odzieży. Zmienić te statystyki mogą unijne przepisy, zgodnie z którymi od 1 stycznia 2025 r. wejdzie obowiązek selektywnego zbierania tekstyliów i odzieży. Mieszkańcy już teraz mają wiele możliwości, by pozbyć się takich niepotrzebnych materiałów, jednocześnie nie szkodząc środowisku.

WPROWADŹ UBRANIA DO DRUGIEGO OBIEGU

Niepotrzebne, nieuszkodzone i wciąż nadające się do użycia ubrania i tekstylia najlepiej oddać w drugie ręce. Możliwość jest sporo – można przekazać je np. organizacji charytatywnym, zaangażowanym w zbiórkę sklepem z odzieżą czy do

punktów wymiany. Kolejną opcją jest skorzystanie z pojemników na odzież ustawionych w przestrzeni publicznej czy wystawienie ubrań na aukcji internetowej.

NAPRAW ZAMIAST WYRZUCIĆ

Uszkodzone ubrania i tekstylia można naprawić: guziki przyszyć, dziurę zacerować, pasek wymienić, a na plamkę nakleić aplikację. Sposobów na uratowanie ulubionej odzieży nie brakuje. Miejsca w Warszawie, gdzie samemu można naprawić elementy garderoby, znajdują się na stronie poświęconej warszawskiej kampanii eko.warszawa.pl/ubrania. Można znaleźć tam też wiele podpowiedzi o tym, jak nie marnować ubrań i nie tylko.

WYRZUĆ – ALE WE WŁAŚCIWE MIEJSCE

Jeśli odzież i tekstylia są zniszczone oraz nie nadają się do dalszego wykorzystania, należy oddać je do Punktu Selektywnego Zbie-



Fot. Unsplash.com

rania Odpadów Komunalnych. W Warszawie są cztery takie miejsca: na Białołęce, Bielanach, Woli i w Wilanowie. Tylko w ubiegłym roku do stołecznych PSZOK-ów trafiły łącznie ponad 124 tony tekstyliów. Z zostawionych tam kurtek, swetrów, rękawiczek oraz innych tkanin powstaną nowe surowce, np. odpady włókiennicze posłużą jako ściěrki do mycia, czy wypełnienie tapicerskie, z wełny wytworzona może zostać izolacja do samochodów, a bawełna nadaje się do produkcji wysokiej jakości papieru. Z tekstyliów które po sortowaniu nie nadają się już do innego zastosowania można też wytwarzać paliwo alternatywne o wysokiej wartości opałowej. **BaŃ**

REKLAMA

NOWOCZEŚNIE, KAMERALNIE, BLISKO CENTRUM!



Barkocińska 3



DUŻO ZIELENI,
SĄSIEDZTWO PARKÓW



DYNAMICZNIE
ROZWIJAJĄCA SIĘ
DZIELNICA



300 M OD STACJI
TARGÓWEK
MIESZKANIOWY



22 517 20 02/08

785 440 440

rsmpraga.pl

PRAGA
ROBOTNICZA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA

„Budujemy od wielu lat, na wiele lat...”

- KAMERALNE MIESZKANIA NA MAPIE TARGÓWKA
- DOSKONAŁA KOMUNIKACJA
- KOMFORT ŻYCIA I BOGATA INFRASTRUKTURA
- NOWOCZESNE MIESZKANIA DLA KAŻDEGO

KOBIECYM OKIEM

O SOBIE

To nieładnie, żeby dziewczynka myślała najpierw o sobie, masz przecież rodzicielstwo, rodziców...

Zawsze trzeba myśleć najpierw o innych, a o sobie zawsze zdążyysz. Nie bądź sobkiem czyli egoistką, to nieładnie. Są wokół ciebie inni, pomyśl najpierw o nich.

Takie i inne „jedynie słuszne” sentencje wpajano nam do głowy od dzieciństwa. I wyrastały kolejne pokolenia osób, które myślenie o sobie odkładały na kiedyś albo na nigdy, co skutkowało m.in. mamą niezbyt szczęśliwą, zapracowaną, zaniedbaną,

smutną, ale – co najgorsze – przekonaną, że tak właśnie powinno być.

Moja mama była wychowana podobnie, choć nie do końca wzięła sobie do serca te jedynie słuszne racje. A jednak, gdy na stole lądowała salaterka truskawek, mama zawsze wyjadała te najmniejsze, żeby dla nas były tylko piękne.

Kiedyś był obiad z gośćmi, wśród których była ciocia nie lubiana przez mamę. Było dużo osób, więc drugie danie mama nakładała w kuchni, a ja zanosila do pokoju. „A teraz dla cioci X” powiedziała mama i włożyła kotlet na talerz. Po czym spojrzęła na niego, zastanowiła się chwilę i zamieniła go na bardziej okazały,

ładniejszy. A brzydal wylądował na talerzu mamy...

Zbliżają się święta, przedtem Andrzejką, Mikołajką i różnymi okazjami do świętowania. Kochani, nie zamęczajcie się z tej okazji, bo trzeba pamiętać, że we wspomnieniach najczęściej niestety podkreśla się wpadki, a nie to co było piękne i dobre. A to, że się coś przypaliło, a to że się rozlało lub że się nie udało. Czy rodzina często wspomina, że dom był idealnie posprząpany, że okna były czyste, firanki pachnące, że stół wyglądał pięknie i wszystko smakowało? Raczej nie... Uważają że to norma. A nieszczęsna mama daje z siebie wszystko, nie otrzymując w zamian nic lub niewiele. Czy naprawdę warto?!

Nie namawiam nikogo by przed świętami porzucił rodzinę i wyjechał na Karaiby. Ale można pomyśleć o racjonalizacji obowiązków, o rozłożeniu ich na innych członków rodziny, o zmniejszeniu zakresu pracy akurat w tym okresie. W zamian za to można wybrać się na jarmark świąteczny, na zimowy spacer w parku, na posiedzenie w kawiarni przy kawie, by obserwować przez szybę ulicę, przechodniów którzy się spieszą, ciemniejące niebo. A choćby pogapić się w telewizor. Po prostu zrobić coś dla siebie. Pomyśleć o sobie serdecznie szczerze.

Tego właśnie wam życzę na ten przedświąteczny czas. **Żu**

CO TAM PANIE NA PRADZE...

ŚWIATOWY DZIEŃ ŻYCZLIWOŚCI

– Witam panie Eustachy...

Kazimierz Głowka miał to już niejako we krwi – gdy był na bazarze na pl. Szembeka nie mógł nie odwiedzić swojego kolegi serdecznego, Eustachego Mordziaka, kupca tutejszego, bieliźnianego.

– Staralem się, panie Eustachy, żeby to moje dzisiejsze „dzień dobry” wybrzmiało jak najbardziej uroczyste...

– A dlaczego aż tak?

– Bo właśnie cały glob ziemski pogrążony jest w obchodach Światowego Dnia Życzliwości i Pozdrowień.

– Pierwsze słyszę. O tym, że nasza lewica, ta Nowa, znaczący się, zażądała, żeby Wigilia była dniem wolnym od pracy, owszem, słyszałem, ale o życzliwości nie.

– A jednak! Światowy Dzień Życzliwości ma już półwieczną historię! Z wysokiem

Nowej Lewicy też się wiąże, tylko może niezbyt elegancko...

– A to, dlaczego?

– No bo ktoś może odnieść wrażenie, że lewica chce Wigilię wolnej od pracy, żeby na życzliwość wyborców zasłużyć.

– Przyzna pan jednak, że taki Światowy Dzień Życzliwości i Pozdrowień, to miła rzecz jest.

– Wszystko, co łagodzi obyczaje jest mile widziane. Niech pan sobie wyobrazi, jaki to byłby piękny kraj, gdyby politycy nie brali się za tby.

– Fakt – jednak na próżno oczekiwać jakichkolwiek gestów życzliwości ze strony dajmy na to Kaczyńskiego wobec Tuska czy prezydenta Dudy wobec ministra Bodnara. Są rzeczy możliwe do wyobrażenia i niemożliwe.

– Bo życzliwość wymaga wzajemnego zrozumienia. W ogóle, jak tak dobrze pomyśleć o życzliwości, bądź jej brak może

mieć istotny wpływ nawet na procesy społeczne.

– Jakże?

– Demograficzne na przykład. Gdyby dziewczyny nie okazywałyby życzliwości chłopakom, to dzieci by z tego nie było.

– Moim zdaniem od polityki też to zależy. To nie przypadek, że w Wielkiej Brytanii Polki rodzą więcej dzieci niż w Polsce. Mówią, że tamto państwo jest o wiele bardziej życzliwe obywatelom niż nasze.

– Taki dowcip mi się przypomniał. Od czapy, jak to mówią, ale jest o życzliwości. Ojcowskiej: Trwają ostatnie przygotowania do wesela. Ojciec pana młodego wypatruje chwili i gdy są sam na sam składa mu życzenia. Na koniec dodaje:

– Pamiętaj synu – mówię to z życzliwości: to jest najszczęśliwszy dzień w twoim życiu.

– Ale tato, ślub jest jutro...

– No właśnie...

Szaser

REKLAMA

MM Metal-Market
HURT DETAL
NARZĘDZIA, art. METALOWE
ul. Mińska 38
tel. 22 813 99 55
www.metal-market.pl

NARZĘDZIA ŚRUBY ZAMKI LINKI

własny parking

PLANUJESZ SPRZEDAŻ MIESZKANIA?

Sprawnie i szybko je do tego przygotujemy. Wyczyścimy i wywieziemy wszystkie starocia tj. meble, stoły, fotele itd.

Tel. 531 605 919

WWW.MEBLESOSNOWE.EU



ŁÓŻKA • MATERACE • SZAFY • KOMODY
BIURKA • WITRYNY • STOŁY • KRZESŁA
MŁODZIEŻOWE • ZESTAWY • I INNE



Warszawa-Wawer
ul. Płowiecka 25
(róg Świeckiej)
tel./fax 22 815 35 98
meble@meblesosnowe.eu

Meble z drewna
meblesosnowe.eu

§ PRAWNIK RADZI



Czytelnicy pytają – adwokat Wojciech Lipka odpowiada

Pracodawca wystawił pracownikowi zaświadczenie o zarobkach w celu uzyskania kredytu bankowego, zawiązując wynagrodzenie. Czy za taki czyn pracodawca i pracownik mogą ponieść odpowiedzialność karną, a jeśli tak to jakie jest zagrożenie?

W przypadku, gdy pracodawca wystawi pracownikowi zaświadczenie o zarobkach, podając w nim zawyżone wynagrodzenie, może ponieść odpowiedzialność karną na podstawie art. 271 § 1 k.k. Zgodnie z przywołanym przepisem „funkcjonariusz publiczny lub inna osoba uprawniona do wystawienia dokumentu (w przedstawionym stanie faktycznym – pracodawca), która poświadczając w nim nieprawdę co do okoliczności mającej znaczenie prawne, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.”

Z kolei pracownik, jeżeli posłuży się takim zaświadczeniem (wykorzysta znaczenie prawne dokumentu), popełnia przestępstwo polegające na używaniu dokumentu poświadczającego nieprawdę, określone w art. 273 k.k., które zagrożone jest karą grzywny, ograniczenia wolności albo pozbawienia wolności do lat 2. Podkreślić należy, że jeżeli nierzetelne zaświadczenie zostanie przedłożone przez pracownika w banku w celu uzyskania kredytu, to wówczas popełnia on przestępstwo oszustwa kredytowego z art. 297 k.k., zagrożone karą pozbawienia wolności do lat 5.

Posiadanie dokumentu poświadczającego nieprawdę bez używania go nie jest karalne.

Jaka jest odpowiedzialność małżonka za zobowiązania zaciągnięte w trakcie trwania małżeństwa przez drugiego małżonka?

Zgodnie z art. 30 § 1 Kodeksu rodzinnego i opiekuńczego (KRiO) oboje małżonkowie są odpowiedzialni solidarnie za zobowiązania zaciągnięte przez jednego z nich w sprawach wynikających z zaspokojenia zwykłych potrzeb rodziny. Powyższe oznacza, że co do zasady za pozostałe zobowiązania, w szczególności jeżeli zostały zaciągnięte przez małżonka bez zgody drugiego małżonka albo nie wynikają z czynności prawnej, odpowiada ten małżonek, który takie zobowiązania zaciągnął. Wówczas wierzyciel może zaspokoić się m.in. z majątku osobistego dłużnika, z jego wynagrodzenia za pracę lub z dochodów, jakie uzyskał z innej działalności zarobkowej (art. 41 § 2 KRiO).

Należy mieć na uwadze, że sąd może na żądanie jednego z małżonków postanowić, że nawet za zobowiązania zaciągnięte na zaspokojenie zwykłych potrzeb rodziny odpowiedzialny jest tylko ten małżonek, który je zaciągnął. Sytuacja taka może mieć miejsce w przypadku, kiedy postępowanie małżonka można uznać za np. lekkomyślne czy rozrzutne (art. 30 § 2 KRiO).

Adwokat Wojciech Lipka specjalizuje się w sprawach rodzinnych, spadkowych, odszkodowawczych, dotyczących nieruchomości oraz roszczeniach z „umów frankowych”.

Listy i maile można kierować na adres redakcji.

REKLAMA

LECZENIE KRĘGOSŁUPA

Poradnia Rehabilitacyjna
ul. Garwolińska 7 lok. 79, Warszawa
tel. 22 610 06 73, kom. 602 375 462

www.rwakulszowa.waw.pl

Warszawska Spółdzielnia Handlowa **fala** WSH

Autoryzowany serwis urządzeń ogrodniczych

BRIGGS & STRATTON **NAC** NEW AMERICAN CONCEPT

kosiarki, wertykulatory, podkaszarki, glebogryzarki i inne

Dom Handlowy FALA
Włocławicza
Filmowa
Bystrzycka
Ochocza
Patriotów
Patriotów

Patriotów 71/73
Autoryzowany Serwis **NAC**

Warszawa Falenica ul. Patriotów 71/73 tel.: 507 058 508

DZIAŁAMY DLA MIESZKAŃCÓW

W maju 2024 roku, po wyborach samorządowych, zmienił się skład Zarządu Dzielnicy oraz Rady Dzielnicy. Nieustannie wsluchujemy się w głos jej mieszkańców, realizując działania, dzięki którym Praga-Północ się rozwija. Z końcem roku przyszedł czas na pierwsze podsumowania.

REWITALIZUJEMY, REMONTUJEMY

Pracujemy nad poprawą standardu życia mieszkańców Pragi-Północ, realizując kluczowe inwestycje i modernizacje. Zakład Gospodarowania Nieruchomościami prowadzi działania na rzecz poprawy komfortu, bezpieczeństwa i dostępności budynków komunalnych. W ramach programu „Ciepło sieciowe” w 2024 roku do miejskiej sieci ciepłowniczej podłączono budynki przy ul. Radzywińskiej 29A i Zachariasza 3, a kolejne – Michałowska 3 i Radzywińska 16 – zostaną podłączone wkrótce. Mieszkańcy zyskają większy komfort cieplny, a emisja zanieczyszczeń zostanie ograniczona. W ramach likwidacji barier architektonicznych windy zainstalowano w budynkach przy ul. Żąbkowskiej 50, Stalowej 10, Strzeleckiej 38 i Markowskiej 12.

Kolejnym ważnym zadaniem jest modernizacja budynków wyłączonych z użytkowania, takich jak te przy ul. Łochowskiej 15, Stalowej oraz Żąbkowskiej 19. Dzięki dotacji z Funduszu Dopłat z Banku Gospodarstwa Krajowego, prace budowlane w tych lokalizacjach planowane są na 2025 rok. Prowadzimy także prace nad zagospodarowaniem terenów podwórkowych i wyposażaniem ich w brakujące altany śmietnikowe.

Dbamy też o dziedzictwo architektoniczne – udało nam się po latach różnych działań, w tym inicjatywach społecznych, rozpocząć prace przy rewitalizacji prawdziwej perły, jednego z dwóch zachowanych na Pradze drewnianych budynków przy Kawczyńskiej 26 (oficyna Burkego). W przyszłym roku planujemy też remont kilku najcenniejszych kapliczek podwórkowych stanowiących jeden z symboli naszej Dzielnicy. Roz-

pocznie się również długo oczekiwany remont muszli koncertowej w parku Praskim. W tym roku rozstrzygnięliśmy przetarg na realizację tych prac.

Kluczowym priorytetem Dzielnicy jest poprawa warunków i standardu placówek oświatowych. W tym roku kompleksowo wyremontowano budynek oraz teren Przedszkola nr 186 przy ul. Wołomińskiej 12/18. Trwa przygotowanie dokumentacji do remontu części szkolnej i mieszkalnej VIII LO im. Władysława IV. W ramach ustawy Lex Deweloper deweloperzy wspierają modernizację oświatową, m.in. Szkoły Podstawowej nr 50 w nadchodzących latach. – *Naszym priorytetem jest poprawa jakości życia mieszkańców Pragi-Północ – zarówno poprzez modernizację budynków mieszkalnych, jak i podnoszenie standardów w placówkach oświatowych* – mówi Gabriela Szustek, Burmistrz Dzielnicy Praga-Północ.

INWESTUJEMY W EDUKACJĘ

Rok 2024 to czas rozwoju praskiej edukacji i podnoszenia kwalifikacji praskich nauczycieli. W szkołach podstawowych Dzielnicy poprawiono wyniki egzaminu ośmoklasisty, awansując o trzy miejsca w rankingu dzielnic Warszawy z języka polskiego oraz o jedno miejsce z matematyki. Powodem do dumy dla Pragi-Północ jest również awans VIII Liceum Ogólnokształcącego im. Władysława IV w prestiżowym Rankingu Liceów Perspektyw. Szkoła ta poprawiła swoją pozycję, zajmując 3. miejsce w Warszawie (awans o 2 miejsca) oraz 8. miejsce w skali ogólnopolskiej (awans o 3 miejsca). 29 pedagogów z Pragi-Północ awansowało w tym roku na stopień nauczyciela mianowanego. Co więcej, dwóch dyrekto-

rów oraz jeden nauczyciel z Dzielnicy zostali wyróżnieni nagrodą Prezydenta m.st. Warszawy z okazji Dnia Edukacji. Te osiągnięcia wskazują na ciągłe dążenie do doskonalenia kadry pedagogicznej, co bezpośrednio wpływa na jakość edukacji oferowanej w Dzielnicy. Dwóch dyrektorów odznaczono Honorową Odznaką „Zasłużony dla Warszawy”, przyznawaną przez Radę Miasta Stołecznego Warszawy. Podczas VII Gali Ad REM, zorganizowanej z okazji Dnia Edukacji, wyróżniono najlepszych dyrektorów, nauczycieli, pracowników oraz uczniów szkół podstawowych i ponadpodstawowych. Dodatkowo, 12 dyrektorów i 8 nauczycieli otrzymało Nagrodę Burmistrza za ich zaangażowanie.

SŁUCHAMY GŁOSU MIESZKAŃCÓW

Mijający rok upłynął pod znakiem współpracy z organizacjami pozarządowymi i integracji społeczności lokalnej, chociaż nie zabrakło imprez, które przyciągnęły na Pragę osoby z całej Warszawy. W tym roku po raz kolejny organizujemy dla praskich seniorów Uniwersytet Trzeciego Wieku, w którym uczestnictwo jest całkowicie bezpłatne. To między innymi kombinacja spotkań z wykładami z Akademii Leona Koźmińskiego i zajęć sportowych ze specjalistami z Wyższej Szkoły Edukacja w Sporcie. Dzięki współpracy ze szkołami wyższymi oferujemy wykłady i zapewniamy możliwość utrzymania sprawności fizycznej.

Organizujemy też koncerty, wystawy i warsztaty, docierając do szerokiego grona odbiorców. Wśród kluczowych wydarzeń tego roku znalazł się finał konkursu Nowe Brzmienie Warszawskich Ulic, gdzie zwyciężył Złespól z AKS Zły, a na scenie pojawili



Anna Tomaszewska, Zastępczyni Burmistrza Dzielnicy Praga-Północ; Gabriela Szustek, Burmistrz Dzielnicy Praga-Północ; Sylwester Klimiuk, Zastępca Burmistrza Dzielnicy Praga-Północ

się artyści z Pragi – Arczeek PRG, Robson oraz gwiazdy takie jak Kazik, Bilon z Nową Ferajną i Molestą Ewenement. Byliśmy także partnerem Warszawskiego Tygodnia Galeryjnego i jubileuszowej edycji Cieni Antropocenu – wystawy w przestrzeni publicznej Pragi, poruszającej temat zmian klimatycznych i wpływu człowieka na przyrodę. Wspieramy organizacje pozarządowe działające w Dzielnicy, prowadząc dialog i współpracę w ramach grup roboczych i Dzielnicowej Komisji Dialogu Społecznego.

– *Planujemy spotykać się regularnie i opracować wspólnie strategię rozwoju sportu na Pradze. Wspieramy i angażujemy się we współpracę z praskimi organizacjami z obszaru kultury, czego wyrazem będzie m.in. kilkukrotne zwiększenie środków na przyszłoroczne dotacje dla podmiotów działających w tym obszarze* – podsumowuje Anna Tomaszewska, Zastępczyni Burmistrza Dzielnicy Praga-Północ.

W odpowiedzi na potrzeby mieszkańców zorganizowaliśmy plenerowe warsztaty jogi oraz jesienne zajęcia szachowe trzy razy w tygodniu w różnych lokalizacjach. Dużym zainteresowaniem cieszą się coroczne zajęcia samoobrony i pilatesu. Dla najmłodszych przygotowujemy atrakcje, takie jak Dzień Dziecka z programem sportowo-artystycznym, Olimpiady Przedszkolaka i Spartakiady.

Niezwykle istotne są dla nas także kwestie bezpieczeństwa i profilaktyki

uzależnień wśród młodzieży.

PRAGA CORAZ BARDZIEJ ZIELONA

Na Pradze nie brakuje terenów zielonych, ale wciąż je powiększamy, kierując się głosem mieszkańców. W ramach budżetu obywatelskiego posadziliśmy w tym roku prawie 5 tysięcy krzewów, 83 drzewa oraz 450 bylin i traw. Zamontowaliśmy budki lęgowe dla ptaków i posadziliśmy żywopłot przy Szkole Podstawowej na ul. Białostockiej. Nowe drzewa i krzewy pojawiły się m.in. przy ul. Kawczyńskiej, Brechta i placu zabaw na Białostockiej.

Dzielnica zyska dwa nowe skwery przy ul. Kosmowskiej – do końca roku powstaną tam alejki, mała architektura i uporządkowana zieleń. Zadbaliśmy też o rejon ul. Kosmowskiej i Grodzieńskiej, a skwer Judyty Zbytkowej doświetlimy i wyposażymy w kamery.

Zadbaliśmy o praskie kasztanowce, montując pułapki feromonowe chroniące przed szrotówkiem kasztanowcowiaczkiem, m.in. w Parku Praskim, przy ul. Wileńskiej i Namysłowskiej. W ramach budżetu obywatelskiego kontynuowaliśmy akcję zadaszania koszy na śmieci, co pomaga utrzymać porządek, zapobiegając rozrzucaniu odpadów przez ptaki.

A CO W KOLEJNYM ROKU?

W październiku Rada Miasta przyjęła Gminny

Program Rewitalizacji (GPR) do roku 2030, który dość szczegółowo opisuje plany zmian m.in. na Pradze-Północ i to właśnie działania zapisane w tym programie będą głównymi kierunkami rozwoju dzielnicy na kolejne lata.

– *GPR obejmuje działania infrastrukturalne, jak i „miękkie”, mające na celu integrację i rozwój społeczności lokalnej. Plany ujęte w tym programie będziemy uzupełniać i realizować w taki sposób, aby miały faktyczny wpływ na poprawę jakości życia na Pradze* – mówi Sylwester Klimiuk, Zastępca Burmistrza Dzielnicy Praga-Północ.

Jednym z podstawowych działań będzie skracanie oczekiwania na mieszkania komunalne i podnoszenie standardu tych mieszkań. W ramach GPR planujemy kolejne remonty kamienic, ulepszenie standardu placówek oświatowych oraz poprawę jakości przestrzeni publicznej, w tym tworzenie nowych terenów zielonych, m.in. przy ulicy Folwarcznej.

– *„Dzielnica rozwijać musi się zarówno w sferze infrastrukturalnej, powiększania terenów zielonych, jak i w sferze kulturalnej czy sportowej. Zrównoważony rozwój to podstawa dobrego zarządzania i tak też będziemy działać w kolejnych latach.”* – podsumowuje Gabriela Szustek, Burmistrz Dzielnicy Praga-Północ.

CZEKAJĄC NA TRAMWAJ

29 października o godzinie 4:06, pierwszy tramwaj linii 4 wyjechał z nowej zajezdni Annapol.



Fot. Tramwaje Warszawskie

a my mieszkańcy wschodniej Białoleki wciąż bez tramwajów, tu tylko jedzie autobus – czytamy na FB. Przypominamy, że Tramwaje Warszawskie podpisały umowę na wykonanie kompleksowej dokumentacji projektowej dla nowej trasy tramwajowej na wschodnią część Białoleki.

Niestety budowa tej oczekiwanej przez mieszkańców inwestycji rozpocznie się najwcześniej w 2028 roku. Trasa będzie miała prawie 6,5 km długości. Rozpocznie się na Targówku przy skrzyżowaniu ulic Matki Teresy z Kalkuty i Rembielińskiej, gdzie będzie się łączyć z istniejącą siecią tramwajową. Dalej torowisko będzie prowadzić w ciągu ulic: św. Wincentego i Głębockiej.

Następnie kilometrową estakadą przejdzie nad trasą S8 i rondem Małej Brzozy. Ostatni odcinek będzie biegł w rezerwie terenowej aż do Szkoły Podstawowej nr 112 przy ulicy Zaulek, gdzie znajdzie się pętla autobusowo-tramwajowa. Taki przebieg pozwoli na sprawne po-

– Niedawno z naszej zajezdni Annapol wyjechały pierwsze tramwaje. To historyczne wydarzenie, gdyż w ostatnich latach w Polsce oddano do użytku niewiele zupełnie nowych zajezdni tramwajowych. (...) Nasza zajezdnia w hali postojowej może pomieścić aż 152 tramwaje – poinformowały Tramwaje Warszawskie na swoim profilu na FB.

Patrząc z tej perspektywy, Warszawa naprawdę może się pochwalić nową inwestycją. Mieszkańcy zastanawiają się jednak, czy dzięki niej na terenie Białoleki pojawi się więcej linii tramwajowych?

– Zajezdnia Annapol zlokalizowana na Białolece

Zajezdnia na Annapolu była planowana od lat 60. Plany odłożono ponieważ w latach 60. i 70. tramwaje w Warszawie były zagrożone likwidacją. Nowa zajezdnia to zautomatyzowany, ekologiczny i najnowocześniejszy tego typu obiekt w Polsce. Zajezdnia zajmuje powierzchnię prawie 12 hektarów. Położono tu ponad 16 km torów. Obiekt wyposażony jest w inteligentny system sterowania i – jako pierwszy w Polsce – jest zasilany w dużym stopniu z przyjaznych środowisku, odnawialnych źródeł energii. Są pompy ciepła i ogniwa słoneczne. Dodatkowo zaplanowano magazynowanie wody w zbiornikach i wykorzystywanie jej do mycia placów, pojazdów, splukiwania toalet i podlewania terenów zielonych. W zajezdni nie zabraknie również zieleni. Niektóre budynki, jak i ekrany akustyczne zostaną pokryte pnączami, zaprojektowano też zielone torowiska oraz nasadzenia drzew, krzewów i rozchodnika. Więcej informacji: zajezdniaannapol.pl

łączenie Zielonej Białoleki ze stacją metra Kondratowicza oraz istniejącą siecią tramwajową.

Alina Krosnowska

CO DALEJ Z PIEKARNIĄ RAJCHERTA?

Jeden z symboli Grochowa, jakim jest budynek przy ul. Grochowskiej 224, czeka od ubiegłego roku na zapowiedziany remont.

Przypomnijmy, że dzielnica skorzystała z prawa pierwokupu i przejęła budynek w trybie pilnym. Zapowiadano wówczas, że dom zostanie przejęty przez ZGN Praga-Południe, po to by mógł zostać zabezpieczony przed degradacją. Docełowo budynek miał przejść remont, a po nim służyć mieszkańcom i pełnić funkcję społeczno-kulturalną.

O takim fakcie, 13 października 2023 r. poinformował mieszkańców Tomasz Kucharski, burmistrz Dzielnicy Praga-Południe.

Postanowiliśmy sprawdzić jak obecnie wygląda sytuacja.

Aktualnie na terenie budynku nie dzieje się wiele. Trzeba jednak mieć świadomość, że brak działań remontowych wiąże się z urzędowymi procedurami i z pewnością z zabezpieczeniem środków finansowych na ten cel.

Od Urzędu Dzielnicy Praga-Południe otrzymaliśmy informacje napawające

optymizmem. – Na dzień dzisiejszy ZGN Praga-Południe zabezpiecza budynek przed dalszą dewastacją. Ponadto ZGN Praga-Południe, przy udziale Biura Architektury i Planowania Przestrzennego, na 2025 rok ma zabezpieczone środki finansowe na konkurs architektoniczny, w którym zostanie

wyłoniony wykonawca dokumentacji projektowej modernizacji budynku po dawnej piekarni – powiedział „Mieszkańcowi” Michał Szweyger z Urzędu Dzielnicy Praga-Południe. – W naszym zamyśle jest, aby, po gruntownym remoncie i modernizacji, dawna piekarnia służyła mieszkańcom, spełniając rolę społeczno-kulturalną – dodał.

Oktawia Michałowska



Fot. Burmistrz Dzielnicy Praga-Południe Tomasz Kucharski

Budynek, znany jako piekarnia Teodora Rajcherta został zbudowany z cegły w stylu charakterystycznym dla obiektów przemysłowych końca XIX i początku XX wieku, rozbudowywany w latach 1918–1926, lata świetności ma dawno za sobą. Przetwał ostrzał artyleryjski w trakcie obrony Warszawy w 1939 roku (na elewacji widoczny jest ślad ostrzału). Piekarnia, pomimo trudności spowodowanych okupacją, funkcjonowała do śmierci Teodora Rajcherta – 25 lipca 1944 r. Po wojnie piekarnia została przejęta przez Spółdzielnię Społem, a później, w 1947 roku, przez Spółdzielnię Piekarsko-Ciastkarską, która zamknęła ją 1 czerwca 2013 roku. Więcej o historii piekarni można przeczytać na mieszkaniec.pl/piekarnia-rajcherta/ oraz mieszkaniec.pl/piekarnia-rajcherta-uratowana-i-wykupiona-przez-dzielnice-prawem-pierwokupu/

MŁODZIEŻOWE SŁOWO ROKU

SKIBIDI SIGMA CZY OPOROWY YAPPING?

Skibidi, sigma, oporowo, yapping to cztery z dwudziestu słów, które znalazły się w finałowej dwudziestce Młodzieżowego Słowa Roku 2024.

Każde pokolenie ma swoje „powiedzonka”, słowa i zwroty. Być może dla niektórych hejo, nara i baja to przeżytek, ale te słowa nadal są używane. Gdyby w tej chwili nastolatek używający aktualnego młodzieżowego slangu chciał dogadać się z seniorem używając swojego żargonu, mógłby zostać niezrozumiany.

Warto być na bieżąco i znać młodzieżowy język. Tylko uważajmy na siłowe nadużywanie takiej mowy, by młodzież nie miała „niezłej beki i nie zaliczyła głęby”.

Jak brzmią tegoroczne słowa i jakie jest ich znaczenie? Czemu za napisanie „pałę” z dyktanda, a uczeń nie będzie w tym przypadku delulu? Co najwyżej może

być fr brat? Zestaw tych słów jest totalnie slay! Niektóre z nich były zgłaszane we wcześniejszych edycjach konkursu.

AURA zespół cech, jakości towarzyszących danej osobie i wpływających na jej odbiór przez otoczenie.

AZBEST humorystyczne nawiązanie do filmów i memów o „wylewaniu azbestu”. Zalewanie azbestem może być też aluzją do patodeweloperki.

BAMBIK pogardliwie bądź pobłażliwie o kims, kto nic nie wie, jest w czymś słaby, niedoświadczony, niedojrzały, wyśmiewany. Inaczej niezdar, nieudacznik, słabeusz, naiwniak.

BRAINROT pejoratywne określenie treści kulturowych i stylu komunikacyjnego, tworzonych przez młodych użytkowników TikToka, którzy należą głównie do pokolenia Alfa i są „podłączeni” do mediów społecznościowych.

BRAT osoba charakteryzująca się buntowniczą, pewną siebie, niezależną i hedonistyczną postawą. Wymykaniem się ustalonym konwencjom i oczekiwaniom społecznym, czego symbolem jest także jaskrawy zielono-limkowy kolor.

CRINGE coś żenującego, obciacho-wego, wywołującego wstyd lub niesmak.

CZEMÓ oznacza to samo, co w języku ogólnym „czemu”, wydaje się jedynie mocniej podsyte zdziwieniem oraz przypomina wymowę bliską „czemo”.

DELULU osoba ogarnięta obsesją na jakimś bądź czymś punkcie, stan psychiczny osoby odrywanej od rzeczywistości, przypomina wymowę bliską „czemo”.

FEIN / FEIN / FIN osoba uzależniona (np. od narkotyków, ale nie tylko) lub obsesyjnie czegoś pragnąca.

fr / FR wyraz aprobaty najczęściej w komunikacji pisanej, ale niekiedy także w ustnej.

GLAMUR wyraz odnosi się do ubrań w cętki, kiedyś zwane pan-

terką i tiktokowego trendu do stylizacji z użyciem tego wzoru przy dźwiękach utworu Glamour.

GOAT akronim pochodzący od wyrażenia Greatest of All Time „najlepszy w historii”, używany często w slangu, także w języku mediów, np. w kontekstach sportowych na określenie osób wybitnych w swojej dyscyplinie.

OI OI OI BAKA zawołanie wzięte ze świata anime (baka po japońsku oznacza idiota, głupca) i wykorzystane na całym świecie jako rodzaj wyzwania, w ramach którego należy w miejscu publicznym (np. szkoła, fast food w galerii handlowej) stanąć na krześle lub stole i z odpowiednią intonacją krzyknąć: „Oi oi oi baka!”, robiąc przy tym głupie miny.

OPOROWO robić coś bardzo intensywnie, z zaangażowaniem, najmocniej, najlepiej, całym sobą, do końca.

RIZ / RIZZLER / RIZZ zespół zalet decydujących o atrakcyjności (także seksualnej) w oczach innych; urok, czar, charyzma.

SIGMA określenie osoby odnoszącej sukcesy, pewnej sie-



Fot. Pixabay.com

bie, wybitnej, którą można podziwiać. Sigma jest „samotnym wilkiem”, przekonany o swej nieprzećiętności, ale się z tym nie afiszuje.

SKIBIDI pozbawiony wyraźnego znaczenia, niemal nonsensowny termin pojawiający się często w związkach z innymi słowami i w zależności od kontekstu sugerujący coś fajnego, dziwnego, złego lub zaskakującego.

SLAY świetnie, znakomicie, doskonale; określenie czegoś, co robi wrażenie, albo wyrażenie podziwu dla kogoś, kto imponuje, „poraża”, np. atrakcyjnym wyglądem lub jakąś umiejętnością.

WOMP WOMP wyrażenie używane do zasygnalizowania negatyw-

nych emocji, najczęściej braku zainteresowania rozmową lub chęci jej zakończenia.

YAPPING w slangowym znaczeniu to głośne, paplanie, zbyt długa mowa na jeden temat.

Jerzy Podniewski

Organizator plebiscytu, Wydawnictwo Naukowe PWN, zachęca do oddawania głosów i czeka na nie do 30 listopada. Po tym terminie, w połowie grudnia br., poznamy słowo, które będzie tym specjalnym dla młodzieży. Na Młodzieżowe Słowo Roku 2024 można głosować na stronie sjp.pwn.pl/mlodziezowe-slowo-roku Zróbcie to oporowo! Na stronie znajdziecie także pełne definicje powyższych słów.

MIEJSKA DŻUNGLA

Praga wzbogaciła się o nowy, kolorowy mural, przedstawiający miasto harmonizujące z naturą. Projekt Tytusa Brzozowskiego, pełen drzew i praskich budynków, ozdobił nowoczesną kamienicę przy ul. Okrzei 27.

To kolejne dzieło znanego warszawskiego akwarelisty i architekta w tej dzielnicy. Odslonięcie odbyło się 14 listopada br. z udziałem artysty, przedstawicieli władz miasta, dzielnicy oraz dewelopera, firmy Matexi Polska.

Mural ma zachęcać do odwiedzenia Pragi-Północ i lepszego poznania tej części Warszawy. W kompozycji znalazły się postacie ludzi oraz specjaliści bohaterowie jak żyrafy z praskiego ZOO i Syrenka Warszawska.

Fascynacja Tytusa Brzozowskiego duszą miasta

przejawia się we wszystkich jego pracach, charakterystycznym elementem jego twórczości z pogranicza rzeczywistości i fantastyki jest zestawienie wizerunków architektury i ludzi. Ta sama inspiracja towarzyszyła artyście podczas tworzenia najnowszej dzieła.

– Na tym muralu chciałem przedstawić miasto, które żyje w zgodzie z naturą. Miasto ciche, zielone, spokojne, w którym każdy może dla siebie znaleźć odrobinę oddechu. Chciałem przedstawić drzewa, żeby zwrócić uwagę

na to, jaką wielką mają dla nas wartość. Pomagają nam w czasie upałów, powodzi, oczyszczają nasze powietrze, a tutaj, wśród drzew w koronach znalazły się ważne elementy praskiej architektury. Do każdego drzewa prowadzi portal zaczerpnięty z okolicznej zabudowy – kamienic i świątyń. Mural został tak pomyślany, żeby w przyszłości namalowana zieleni połączyła się z zielenią, która będzie porastać siatkę widoczną u góry.

To też takie dzieło sztuki, które będzie się zmieniać w czasie – właśnie dzięki roślinności. Na niezwykłość lokalizacji tego muralu wpływa most pieszo-rowerowy, który jest wielką szansą na Pragi. Bardzo liczę, że mieszkańcy lewego brzegu i turyści dzięki niemu będą chcieli poznać i eksplorować Pragę. Marzę, by ten mural stał się jednym z elementów zachęcających do tego, żeby zejść z mostu, ruszyć w stronę Pragi i odkrywać, jaka jest piękna – powiedział Tytus Brzozowski, artysta.

Oktawia Michałowska



Fot. Tytus Brzozowski

Szlak Murali Tytusa Brzozowskiego

Prace artysty można zobaczyć m.in. przy ulicy Jagiellońskiej, Kijowskiej, Wschowskiej, Wolskiej czy przy Rondzie Wiatraczna. Warszawska Organizacja Turystyczna, doceniając wkład Brzozowskiego w upiększanie miasta, stworzyła wyjątkowy szlak turystyczny - Szlak Murali Tytusa Brzozowskiego. Trasa prowadzi przez kluczowe miejsca, gdzie można podziwiać jego prace i odkrywać stolicę w nietypowy sposób. Więcej o szlaku przeczytacie na stronie wot.waw.pl/project/szlakiem-murali-tytusa-brzozowskiego-w-warszawie

Fot. Anielska Kłosa Zającka

WAWER



Fot. Paweł Sygą

„Mieszkaniec” rozmawia z Pawłem Sygą, wiceprezesem klubu piłkarskiego TS Falenica, współorganizatorem V Turnieju Bitwy Falenickiej, który odbędzie się 23-24 listopada br. w hali sportowej Szkoły Podstawowej nr 76 przy ul. Poezji 5.

Skąd pomysł na organizację turnieju, który uczci pamięć o Bitwie Falenickiej?

Pomysł zrodził się w naszych głowach już dawno, bo zarówno ja jak i prezes Marcin Narolski interesowaliśmy się tematami historycznymi. Zwróciliśmy uwagę na te wydarzenia i stwierdziliśmy, że to jest to, co byśmy chcieli promować poprzez turniej. No, bo najłatwiej poprzez coś, co lubimy jest przybliżyć dzieciom historię. To dzięki temu turniejowi dużo ludzi zwróciło uwagę na to, że była taka bitwa podczas pomocy obłożonej Warszawie.

Bardzo cieszymy się, że grono mieszkańców chwali sobie nasz turniej i coraz więcej lokalnych firm włącza się w organizację poprzez nagrody, posiłki dla zawodników itd. Podczas turniejów po raz piąty zostanie oddana salwa armatnia ku czci poległych dzięki stowarzyszeniu Semper Fidelis Res Publicae.

Ilu uczestników weźmie udział w zawodach? Kiedy odbędzie się turniej?

Turniej będzie rozgrywany w dniach 23-24 listopada. Wezmą w nim udział dwadzieścia cztery drużyny, w tym osiem zespołów go-

„DZIĘKI TEMU TURNIEJOWI DUŻO LUDZI ZWRÓCIŁO UWAGĘ NA TO, ŻE BYŁA TAKA BITWA”

spodarzy. Spodziewamy się około dwustu czterdziestu zawodników i zawodniczek.

Jakie drużyny będzie można zobaczyć podczas tegorocznej edycji turnieju?

W tym roku oprócz gospodarzy będą zespoły z Sobolewa, Belska Dużego, Dzieciłowa, Krzaków Czaplankowskich, Zielonki, Wiązownej i Warszawy. Nie zabraknie m.in. drużyny PKS Victoria Zerzeń. To właśnie w okolicach Zerzenia zakończyła się bitwa pod Falenicą, co niejako spaja wydarzenie w całość. Będziemy również gościł żenski zespół Diamonds Academy Mokotów.

Jakie atrakcje poza samymi meczami czekały będą jeszcze na kibiców?

Oprócz rozgrywania meczów piłki nożnej będzie możliwość skorzystania z ćwiczeń na kostkach sensorycznych, kącików dla dzieci, zagrać w tenisa stołowego, zapoznać się z wydarzeniami września 1939 roku na tablicach tematycznych. Mamy również potwierdzone, że podczas tur-

nieju będzie można również spotkać piłkarzy drużyny futsalowej Legii Warszawa.

Organizatorem V Turnieju Bitwy Falenickiej jest klub TS Falenica, skupiający się w głównej mierze na szkoleniu dzieci i młodzieży mieszkającej w dzielnicy. Jest dużo chętnych chcących uprawiać piłkę nożną?

Jest bardzo duże zainteresowanie sportem w dzielnicy. Niestety blokuje nas brak swego obiektu, a przez to ciężko o możliwość wynajmu obiektów do trenowania, tym bardziej zimą, nie wspominając o kosztach. Mimo przeciwności losu z roku na rok mamy coraz więcej młodych zawodników i zawodniczek. Od prawie pięciu lat promujemy również futsal w dzielnicy. Nasi zawodnicy jeszcze niedawno jako nieliczni z Warszawy startowali w Młodzieżowych Mistrzostwach Polski Futballu. W klubie dbamy także o integrację społeczeństwa klubowego poprzez: Biesiady TS-u, wspólne wyjścia na mecze piłkarskie i nie tylko,

a podczas turnieju, także tego najbliższego, będzie prowadzona kawiarenka przez rodziców z klubu.

TS Falenica to także futsal w wykonaniu seniorów. O co walczy drużyna w tym roku?

Cel jest zawsze ten sam: grać o jak najwyższe miejsce, czyli awans do 2 ligi. Pierwszy krok w tym kierunku zrobiliśmy. Na inaugurację rozgrywek wygramy 8:3 z Mazowszem Grójec. Od trzech lat mamy zespół seniorski, który gra w 3 lidze mazowieckiej futballu.

Nie zamykamy zespołu dla nikogo. Mieliśmy w swoich szeregach zawodników niesłyszących, w tym reprezentantów Polski, piłkarzy z Białorusi czy Ukrainy, ale głównie trzon zespołu to młodzi zawodnicy z naszej dzielnicy. Nie jest łatwe zbudowanie drużyny na zawodnikach, którzy dopiero u nas odbudowują się, bo zakończyli grę w klubach jakiś czas temu. Oczywiście najłatwiej by było, jak większość klubów to czyni, wziąć zawodników

gotowych do gry, bowiem można łączyć grę na trawie z występami na hali.

U nas staramy się wprowadzać naszych młodych zawodników. W niedawnym Pucharze Polski Futballu po raz kolejny wystawiliśmy dwa zespoły w eliminacjach. To także pokazuje rosnące zapotrzebowanie na ten sport w dzielnicy.

Dziękuję za rozmowę.

Marcin Kalicki

Pełny tekst wywiadu publikujemy na naszej stronie www.mieszkaniec.pl

19 września doszło do bitwy w Falenicy.

Do obłożonej Warszawy próbowały się przebić oddziały 13 DP Strzelców Kresowych płk. Władysława Kalińskiego i innych formacji WP w sile ok. 2 tys. żołnierzy. Walki trwały cały dzień w Miedzeszynie, Falenicy, Zerzeniu, Lesie. 320 żołnierzy wraz z dowódcą przebiło się do Warszawy. Poległych 107 polskich żołnierzy pochowano na cmentarzu w Zerzeniu, a 84 w Aleksandrowie.



Zdjęcia: Paweł Sygą



HEJ, KTO POLAK NA BAGNETY!

Powstanie Listopadowe to jedno z największych powstań narodowych. Trwało prawie rok, bo składało się na nie kilkadziesiąt bitew, które w większości skończyły się zwycięstwem wojsk polskich. Niestety zwycięstwa w bitwach nie oznaczały wygranej wojny...

Główną przyczyną wybuchu Powstania Listopadowego było nieprzestrzeżenie przez cesarzy rosyjskich postanowień konstytucji 1815 roku. W 1819 car Aleksander I zniósł wolność prasy i wprowadził cenzurę pręweyjną. W 1820 zawieszono wolność zgromadzeń. W 1823 Rosjanie rozbili sieć tajnych stowarzyszeń. W 1825 car zlikwidował jawność obrad sejmowych. W 1827 nastąpiły aresztowania członków Towarzystwa Patriotycznego.

SPRYSIĘZENIE PODCHORAŻYCH

W roku 1828 w warszawskiej Szkole Podchorążych Piechoty zawiązało się pod dowództwem podporucznika Piotra Wysockiego sprysięzenie przeciwko wodzowi naczelnemu wojsk Królestwa Polskiego Wielkiemu Księciu Konstantemu.

Był on bratem cesarza Rosji i króla Polski Mikołaja I. Nienawidzono go za stworzenie systemu tajnej policji i donosicielstwa, a także za publiczne poniżanie polskich oficerów. Bunt wybuchł nocą z 29 na 30 listopada 1830. Sygnałem do insurekcji miał być pożar browaru na Solcu. Grupa 24 spiskowców opanowała Belweder – rezydencję wielkiego księcia. Konstanty zdołał się jednak przed napastnikami ukryć.

Powstańcy dzięki pomocy warszawiaków zdobyli Arsenał. Zamordowali sześciu przeciwnych powstaniu generałów i wysoko postawionych wojskowych. Następnego dnia, wraz z uzbrojoną ludnością cywilną, opanowali stolicę. W ten sposób spisek wojskowy przekształcił się w powstanie. Wielki książę Konstanty z częścią wiernych mu generałów i wojsk wycofał się z Warszawy.

30 listopada Rada Administracyjna powołała Straż Bezpieczeństwa, dowodzoną przez Piotra Lubińskiego. 1 grudnia powstało Towarzystwo Patriotyczne, kierowane przez Maurycyego Mochackiego. Domagało się podjęcia natychmiastowej akcji zbrojnej przeciwko wojskom rosyjskim.

3 grudnia 1830 r. utworzono Rząd Tymczasowy, którego prezesem został książę Adam Jerzy Czartoryski. Wodzem Naczelnym rząd mianował gen. Józefa Chłopickiego. Ten 5 grudnia ogłosił się dyktatorem powstania usiłując jednocześnie doprowadzić do rokowań z carem. 13 grudnia car wydał ukaz o przeprowadzeniu mobilizacji korpusu interwencyjnego pod dowództwem feldmarszałka Iwana Dybicza, który miał stłumić powstanie. 20 grudnia Sejm wydał manifest, w którym ogłosił powstanie narodowe przeciw Rosji.



Gen. Jan Krukowiecki

17 stycznia, wobec fiaska rokowań z Mikołajem I, który zażądał bezwarunkowej kapitulacji powstańców gen. Chłopicki złożył dyktaturę. Radykalne Towarzystwo Patriotyczne kierowane przez Joachima Lelewela zdobyło wówczas decydujący głos w Sejmie, który 25 stycznia 1831 r. wniosek posła Romana Sołtyka podjął uchwałę o detronizacji Mikołaja I. W odpowiedzi granice Królestwa Polskiego przekroczyła 115 tys. armia rosyjska z 336 działami pod wodzą feldmarszałka Iwana Dybicza.

WOJNA

30 stycznia 1831 r. Sejm powołał w miejsce rozwiązanej Rady Najwyższej Narodowej Rząd Narodowy. Po początkowych osobnionych sukcesach polskich pod Stoczkiem 14 lutego i Wawrem, doszło do rosyjskiej próby szturm na Warszawę. Jednak nierozstrzygnięta bitwa pod Olszynką Grochowską 25 lutego 1831 roku, podczas której ciężko ranny został Chłopicki, uniemożliwiła te plany i przyniosła stronie polskiej sukces taktyczny.

Po bitwie dyktaturę objął generał Jan Skrzynecki. Na kontryfensywe zgodził się dopiero pod koniec marca. Pomimo sukcesów w bitwach pod Wawrem, Dębem Wielkim i Iganiami Skrzynecki przerwał kontryfensywe, a 26 maja Rosjanie wygrali bitwę pod Ostrołką. To załamało morale polskich żołnierzy. Skrzynecki tym razem



znów zwlekał z atakiem na dziesiątkowane przez cholere wojska rosyjskie. 11 sierpnia został dymisjonowany, a 15 sierpnia Towarzystwo Patriotyczne podjęło próbę dokonania zamachu stanu. Rozwścieczony tłum zamordował więzionych na Zamku Królewskim zdrajców. Chaos opanował wówczas generał Jan Krukowiecki, który stanął na czele rządu z niemal dyktatorską władzą.

Tymczasem wojska rosyjskie okrzyły Warszawę. Po utracie Woli, gdzie podczas rosyjskiego szturm zginął gen. Józef Sołtyk, dowództwo powstania poddało stolicę. Kilka tygodni później nastąpił rozpad Sejmu, Rządu Narodowego i wojska, którego znaczna część przekroczyła granice Prus i Galicji.

Małgorzata K. Piekarska

Cały tekst na stronie www.mieszkaniec.pl

SPACERKIEM PO GROCHOWIE I GOŚLAWKU

Pamięć o Powstaniu Listopadowym żyje też na ulicach prawobrzeżnej Warszawy. Ich nazwy przypominają o postaciach listopadowego, narodowego zrywu.

Ulice to nie tylko pasy miejskiego terenu lub „czynniki” porządkujące zabudowę, ułatwiające zlokalizowanie danego miejsca. Nazwy ulic to nie tylko gra w skojarzenia. To często pamięć i identyfikacja z osobami lub wydarzeniami historycznymi. Takimi arteriami może pochwalić się Grochów i Goślawkę. Oto krótkie historie patronów wybranych ulic, po których spacerując można czuć się jak na lekcji historii.



Józefa Chłopickiego (1771-1854)

Gen. Chłopicki początkowo odmówił dołączenia do polskich powstańców. 3.12.1830 r. przyjął zaproponowaną funkcję wodza naczelnego. Dwa dni później ogłosił się dyktatorem. Chłopicki nie wierzył w powodzenie powstania. 17.01.1831 r. złożył rezygnację z dyktatury. 22.02.1831 r. został nagle mianowany dowódcą wojsk pierwszej linii. Poprowadził bitwę pod Olszynką Grochowską.



Józefa Dwernickiego (1779-1857)

W styczniu 1831 r. sformował i uzbroił 18 szwadronów. 14.02.1831 r. walczył w bitwie pod Stoczkiem, w której jego korpus rozgromił dywizję strzelców rosyjskich. Za to zwycięstwo Dwernicki został awansowany na generała dywizji. Po

zakończonej bitwie odnosił kolejne zwycięstwa w starciach z Rosjanami.

Grenadierów

Obecna ulica to dawna droga forteczna, która prowadziła do fortu Grochów do fortu Utrata. Grenadierami nazywano żołnierzy szkolonych w rzucaniu ręcznych granatów.



Ludwika Kickiego (1791-1879)

Podczas Powstania Listopadowego dowodził pułkiem strzelców konnych.

W lutym 1831 r. został generałem dywizji. Następnie pełnomocnikiem Rządu Tymczasowego. Będąc dowódcą brygady jazdy odznaczył się w bitwach m.in. pod Białoleką, Grochowem, Wawrem.

Kwatery Głównej

Podobno w tym miejscu mieściła się Kwatera Główna Wojsk Polskich podczas Powstania Listopadowego

– sztab Józefa Chłopickiego umiejscowiony w Dworcu Wierzbickiego. Początek dzisiejszej ulicy powstał w czasie budowy rezydencji prymasa Polski, Michała Poniatowskiego, pod koniec XVIII wieku.



Ludwika Mycielskiego (1799-1831)

W trakcie Powstania Listopadowego walczył w 4 pułku piechoty. Oficer ten wyróżnił się w walkach pod Wawrem i Grochowem. Poległ w bitwie pod Olszynką Grochowską.

Olszynki Grochowskiej

Nazwa ulicy pochodzi od okolicznego lasu, w którym 25.02.1831 r. rozegrała się bitwa pod Olszynką Grochowską. Ulicę zaprojektowano na początku lat 20. XX w.



Michała Ludwika Paca (1788-1835)

Generał wspierał Powstanie Listopadowe finansowo, walczył w bitwie pod Ostrołką. Jako senator podpisał 25.01.1831 roku akt detronizacji Mikołaja I Romanowa.

Plac 1831 Roku

Zlokalizowany w obszarze ulic Grochowska, Kordeckiego i Zaliw-

skiego. Nazwa placu związana jest z Powstaniem Listopadowym. Miejsce powstało w 20-lecie międzywojennym pomiędzy dwupiętrowymi domami. Nazwę nadano 13 marca 1930 r. Plac miał być częścią niewytocznej do dzisiaj alei biegnącej prostopadle do ul. Grochowskiej.



Plac gen. Piotra Szembeka (1788-1866)

Oficer Księstwa Warszawskiego. W Powstaniu Listopadowym był gubernatorem wojskowym Warszawy. 4-16.12.1830 r. – członek Rady Wojennej. Generał i dowódca 4 Dywizji Piechoty. Brał udział w bitwach pod Wawrem oraz Olszynką Grochowską. Mówiono o nim „Ufaj Szembekowi. Szembek nie zdradzi”.

Prochowa

Nazwa wiąże się ze składami prochu należącymi do Twierdzy Warszawa, które prawdopodobnie znajdowały się przy skrzyżowaniu z ul. Wiatraczną.



Jana Skrzyneckiego (1789-1860)

Na wezwanie generała Józefa Chłopickiego wprowadził swój pułk na teren miasta i opowiedział się po

stronie sił powstańczych. Podczas Powstania Listopadowego został Wodzem Naczelnym na miejsce ks. Michała Radziwiła. Gen. Skrzynecki nie wierzył w powodzenie powstania. Bez zezwolenia Rządu Narodowego, przekraczając swoje kompetencje, próbował pertraktować z głównodowodzącymi siłami przeciwnika Iwanem Dybiczem. Rokowania zostały zerwane przez stronę rosyjską.

Szaserów

Ulica upamiętnia szaserów, czyli lekką kawalerię, która uczestniczyła w bitwie pod Grochowem. Szaserami był 5 Pułk Strzelców Konnych oraz dywizja Strzelców Konnych Królestwa Kongresowego.

Sztabowa

Nazwa ulicy, podobnie jak ul. Kwatery Głównej pochodzi od sztabu znajdującego się w Dworcu Wierzbickiego.



Józefa Zaliwskiego (1797-1855)

Działacz niepodległościowy, pułkownik armii Królestwa Polskiego, konspirator. Był jednym z współtwórców sprysiężenia Wysockiego. Podczas Nocy Listopadowej kierował atakiem na warszawski Arsenał. Ekspert wojny podjazdowej. Jeden z najwybitniejszych dowódców partyzanckich w 1831 r.

Fot. J. Chłopicki – polona.pl (domena publiczna), J. Dwernicki – Wikimedia.org, L. Kicki – Wikimedia.org, François Le Villain, L. Mysłowski – Wikimedia.org, Le Clerc, M. Pac – Wikimedia.org, P. Szembek – polona.pl (domena publiczna), J. Skrzynecki – Wikimedia.org, Biblioteka Narodowa, J. Zaliwski – Wikimedia.org

Z MIASTA

PLAN MIEJSCOWY DLA REJONU STACJI METRA STADION NARODOWY



Fot. UM

Do 28 listopada br. można zgłosić uwagi do miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla rejonu stacji metra Stadion Narodowy. Dzięki temu przygotowany dokument określi, jak będzie mogła zostać urządzona okolica m.in. budowane nieruchomości, ulice, place czy urządzone parki i skwery. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego na Pradze Północ dotyczy obszaru ok. 65 ha. Rozciąga się od ul. Zamoyskiego, ul. Sokolej do ul. Wybrzeże Szczecińskie oraz obejmuje część Portu Praskiego i Wisły wraz z zielenią łęgową. Teren planu jest niezabudowany. Zgodnie z polityką przestrzenną Miasta część obszaru usytuowana w rejonie stacji metra

Stadion Narodowy przeznaczona jest pod zabudowę wielofunkcyjną z przeważającym udziałem usług.

80 NOWYCH „ELEKTRYKÓW”

Miejskie Zakłady Autobusowe otrzymały dofinansowanie zakupu 80 autobusów elektrycznych. Umowa z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska przewiduje wsparcie inwestycji w wysokości ponad 236 milionów złotych.

W ramach inwestycji Warszawa zyska dofinansowanie na zakup 50 przegubowców oraz 30 pojazdów o długości 12 metrów. Wszystkie autobusy będą napędzane czystą energią.

Każdy z elektrycznych pojazdów będzie miał możliwość ładowania wtyczkowego, niską podłogę, klimatyzację, elektroniczną informację wewnętrzną



Fot. MZA

i zewnętrzną oraz pełen zestaw udogodnień dla osób niepełnosprawnych. W tej chwili trwa przetarg, do którego zgłosiły się firmy: Solaris Bus & Coach, hiszpański Irizar oraz Busnex – przedstawiciel chińskiego Yutonga.

NOWY DOM DLA PINGWINÓW W WARSZAWSKIM ZOO



Fot. UM

Warszawskie ZOO szykuje się na dużą zmianę – pingwiny przyładkowe zamieszkają w zupełnie nowym pawilonie. Właśnie ogłoszono przetarg na budowę. Termin składania ofert mija 27 listopada.

Nowy pawilon zapewni pingwinom nie tylko wygodę, ale także warunki jak najbardziej zbliżone ich naturalnemu środowisku. Centralnym punktem tej przestrzeni będzie basen zewnętrzny z wyspą, który umożliwi zwierzętom swo-

bodne pływanie i nurkowanie. W sąsiedztwie basenu powstaną wybiegi z „plażami” o zróżnicowanej nawierzchni oraz specjalnymi strefami lęgowymi.

PONAD 400 MILIONÓW ZŁ Z UNII DLA WARSZAWY

Warszawa podpisała umowę z Bankiem Gospodarstwa Krajowego na preferencyjne pożyczki na łączną kwotę 406 mln zł. Są to pieniądze ze środków Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO). Środki te zostaną wykorzystane na zieloną transformację miasta.

Wśród przedsięwzięć, które objęte zostały finansowaniem z pożyczki, są zarówno projekty już ukończone, jak m.in. most pieszo-rowerowy nad Wisłą, transformacje zielonych przestrzeni placu Trzech Krzyży i placu Pięciu Rogów



Fot. Praby.com

czy budowa infrastruktury pieszo-rowerowej na rondzie Dmowskiego.

WARSZAWA CHCE ODZYSKIWAĆ CIEPŁO ZE ŚCIEKÓW

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji poszukuje zielonych źródeł energii. Miejska spółka podpisała umowy na pilotaż odzysku ciepła ze ścieków nieoczyszczonych z Veolia Energia Warszawa S.A. Współpraca ta wpisuje się także w gospodarkę obiegu zamkniętego. Umowy podpisane przez obie spółki pozwolą pozyskiwać ciepło z sieci kanalizacyjnej i wykorzysta je do zasilania miejskiej sieci.

ZNAMY ULUBIONE KSIĘGARNIE WARSZAWY

Księgarnia Czarnego, Tarabuk. Księgarnia z kawą, Trzy Jeże, Antykwarjat Grochowski oraz Bajbuk otrzymały tytuł Ulubionej Księgarni Warszawy 2024. Zwycięzców wybrali w internetowym głosowaniu mieszkańcy stolicy. Dziś,

podczas uroczystego finału w Nowym Teatrze, laureaci tegorocznego konkursu odebrali nagrody.

Warszawianki i warszawiacy głosowali w tym roku na miejsca nominowane w czterech kategoriach: kluboksięgarnia, księgarnia specjalistyczna i ogólnoasortymentowa, antykwarjat. Jurorzy przyznali nagrodę specjalną Księgarni Bajbuk za to, że „jest wspaniałym przykładem księgarni po sąsiedzku, bliskiej i zaangażowanej”.



Fot. UM

Zwycięzcy otrzymali tytuł „Ulubiona Księgarnia Warszawy 2024” oraz nagrody pieniężne o łącznej wartości 100 tys. zł. Tym razem po raz pierwszy nagrodzone zostały także najlepsze recenzje. Ich autorzy otrzymali książki oraz bony na zakupy w księgarni. MK, OM, UM

INFORMACJA

Dyżury Pośta Piotra Gliškiego
piątki w godzinach 14.00 - 16.00

Dyżury Biura Pośta
wtorki w godzinach 13.00 - 15.00

Dyżury Radnych PiS
Dzielnicy Praga Południe
środy w godzinach 16.00 - 18.00

Biuro otwarte codziennie
poniedziałki, środy, czwartki
w godzinach 8.00 - 16.00
wtorki i piątki w godzinach 12.00 - 16.00

Adres Biura: Al Waszyngtona 30/36



SUPERDENTYSTA – ELASTYCZNE PROTEZY NYLONOWE



Nylon w protetyce znalazł zastosowanie w latach 50. ubiegłego wieku. W moim gabinecie jest co najmniej od 8 lat, ale w Polsce wciąż uchodzi za technologię nową.

Faktem jest, że dla pewnych pacjentów proteza nylonowa jest świetnym rozwiązaniem. Po pierwsze ma wieczystą gwarancję jeśli chodzi o złamanie lub pęknięcie – bo pod wpływem nadmiernego obciążenia proteza wygina się. Pacjenci, którzy wymagają przygotowania chirurgicznego przed założeniem innego rodzaju protez, w tym wypadku takiego przygotowania nie wymagają. Nylon dzięki swojej elastyczności może ominąć wypukłości kostne czy inne szczegóły anatomiczne, które przeszkadzają w noszeniu protezy tradycyjnej. Jednak tym co najbardziej pacjentom sobie cenią w protezach nylonowych, jest brak jakichkolwiek elementów metalowych. Protezy te nie mają klamer. Są cieńsze, lżejsze, nie powodują uczuleń.



dr Artur **PIETRZYK**

Rejestracja telefoniczna

☎ 22 676-59-56, 608-519-073

Warszawa, ul. Myśliborska 104, piętro I pon.-czw.: 10-12 i 15-18

www.superdentysta.eu

ŚMIESZKANIEC

Dorosły syn wychodząc odwraca się w drzwiach i pyta:
– Powinienem coś ci kupić, mamusi?
– Mnie nie, mam wszystko.
Kup wreszcie coś sobie.
– Ale co?
– Mieszkanieeeee!!!!

– Czy to nie dziwne – mówi mąż do żony – że nasza Jadzia ma piwne oczy? A przecież ja mam niebieskie, ty masz niebieskie...

– Dziwne?! A ile razy ci powtarzałam: nie pij tyle piwka!!!

Rozmawiają dwie przyjaciółki:
– Wiesz, co odpowiada mi Robert, ile razy proszę go o nową sukienkę albo buty?
– Nie!
– Ojej, a skąd wiesz?!

– Witamy panią w naszym domu wczasowym – mówi kierowniczka.
– Będzie się pani czuć u nas, jak we własnym domu.
– Cooo????!! Zwarowała pani?! Ależ ja tu przyjechałam odpocząć!!!
Wesoły Romek

RADY CIOTKI AGATY

Jesień, zima, a potem wiosna – aż trzy pory roku, podczas których buty narażone są na kontakt z wilgocią, błotem i środkami, którymi posypuje się chodniki, by usunąć śnieg. Buty skórzane warto pielęgnować dobrą pastą do obuwia, i nie mam tu na myśli nabłyszczających mazidełek z gąbeczką dających tylko i wyłącznie powierzchniowy połysk, tylko solidne, tłuste pasty w odpowiednim kolorze, wmasowane w oczyszczone i suche buty, a potem wypolerowane.

Inne rodzaje butów (tworzywa sztuczne, tkaniny) po oczyszczeniu też warto zaimpregnować odpowiednim preparatem – innym do sztucznych skór, innym do tkanin. Ten ostatni przyda się do impregnacji kurtek na deszcz, parasoli czy szkolnych plecaków.

Tak zabezpieczone buty (ubrania wierzchnie, plecaki, torby, namioty, pokrowce) pozostaną suche mimo opadów. Trzeba tylko pamiętać o tym, że impregnacja nie wystarcza na cały sezon – zależy od zastosowanego preparatu, a szczegóły można znaleźć na opakowaniu.

WARTO WIEDZIEĆ

Impregnacja, to nasycenie rozmaitych materiałów substancjami, które mają je chronić przed wilgocią, ogniem, kornikami czy przed słońcem. Impregnujemy niemal wszystko: beton, zapobiegając przy okazji pyleniu, drewno, sztuczne kamienie wykorzystywane w produkcji biżuterii, często przy tym je dodatkowo barwiąc. Swoistym impregnatem do drewna są też pasty do podłóg, które uszczelniają, wypełniając drobne pory w klepkach, dając też staroświecki, szlachetny połysk. Warto wiedzieć, że impregnujemy często papier, na przykład ten z jedną stroną jakby „plastikową”, używany do pakowania w dobrych sklepach mięsnych, by nie przemiekał. Impregnujemy też tkaniny, by stały się wodoszczelne, ale też po to, żeby się nie mięły, na przykład te, których się używa do produkcji parasoli. Prosta z pozoru impregnacja jest częścią produkcji rozmaitych użytecznych wyrobów, na przykład laminatu, stosowanego w meblarstwie i budownictwie. Co jeszcze impregnujemy? Na przykład zęby, podczas zabiegu lapisowania zębów mlecznych u małych dzieci.

Ciekawska

ZAJRZYJMY DO KUCHNI

KUCHNIA DLA SZALENIE SPIESZĄCYCH SIĘ. MAŁO WYKWINTNA, BARDZO SMACZNA.



🔥 Solidne, szybkie śniadanie: roztrzep w minutę 1–2 całe jajka z odrobiną wody lub mleka, szczyptą soli, 1–2 łyżkami mąki i czym tylko chcesz: pieprzem, ziołami świeżymi lub suszonymi, szczypiorkiem. Wylej na rozgrzaną patelnię z roztopionym masłem klarowanym. Podważając łypatką brzegi, pozwól płynnej masie spływać na spód. Gdy wierzch jest już niemal ścięty, wrzuć na niego (ale tylko na połowę), co pod ręką: siekaną wędlinę, żółty ser, fetę, oliwki, suszone pomidory z oliwy, kawałki pasztetu z ketchupem, groszek zielony itp.; kompozycja zależy tylko od Ciebie. Łopatką złóż omelet na pół, przykrywając nadzieniem. Patelnię przykryj dokładnie, zmniejsz gaz i po 2–3 minutach gotowe! Kto woli, może przygotować śniadanie na słodko. Wówczas do jajek, jeszcze przed smażeniem, można dodać mielone orzechy, owoce, dżemy czy słodki twarożek. Przygotowanie zajmuje chyba mniej czasu, niż przeczytanie tego przepisu.

🔥 Solidny, szybki obiad 1: ziemniaki solidnie umyj (nie musisz obierać, ale jeśli chcesz...), pokrój w plastry wprost na

rozgrzany tłuszcz na patelni. Dodaj jedną siekaną cebulę, jeśli lubisz, posól, smaż energicznie, mieszając przez 10 minut, potem przykryj i zmniejsz gaz na 5–10 minut, zależnie od odmiany ziemniaków i grubości plasterów. Na koniec można wbić jajko i rozmieszać, posypać ostrym serem lub po prostu zjeść z kefirem lub jogurtem.

🔥 Solidny, szybki obiad 2: Makaron wrzuć na osolony wrzątek, zamieszaj, niech się gotuje. Na patelni na odrobinie oliwy podsmaż lekko kawałki wędzonego łososia, zalej „ledwo co” kwaśną śmietaną, oprósz lekko pieprzem i obficie siekanym koprem lub rukolą. Po 8 minutach, makaron jest już gotowy i twój obiad też.

🔥 Solidna, szybka zupa: Sok pomidorowy z kartonu lub butelki podgrzej, dodając słodką paprykę, ciut czosnku, natkę, zapraw kleksem śmietany i gotowe! Jeśli chcesz, zagęść łyżką mąki.

🔥 Na deser: gotowe korpusy słodkich babeczek wypełnij serkiem waniliowym (solo lub z dodanym rozpuszczalnym kakao), na dno kładąc ciut powideł, udekoruj świeżymi owocami. Zamiast sera można użyć błyskawicznego budyniu śmietankowego.

Zapraszamy do przesyłania swoich przepisów redakcja@mieszkaniec.pl

HOROSKOP

Baran 21.03-21.04	Skoncentruj się na utrzymaniu dobrej formy fizycznej i psychicznej. Czeką Cię bowiem dużo pracy i jeżeli chcesz wszystkiemu podołać to musisz o siebie zadbać. Pamiętaj, aby nie robić wszystkiego na raz. Ciężki okres w pracy zaowocuje dodatkowym przyplływem gotówki.
Byk 22.04-21.05	W życiu prywatnym czeka Cię okres pełny szczęścia i radosnych chwil spędzonych wraz ze swoją drugą połówką. Spróbuj wziąć udział w jakimś konkursie albo loterii, gdyż szczęście może Ci sprzyjać. Może to być okazja do poprawienia swojej sytuacji finansowej.
Bliźnięta 22.05-21.06	Przed Tobą owocne dni zarówno w pracy jak i w kontaktach towarzyskich. Zawodowo poprawisz swoją sytuację finansową, a w życiu prywatnym nowa znajomość może się przerodzić w prawdziwą przyjaźń. Ciesz się tym, co masz i nie próbuj na siłę niczego zmieniać.
Rak 22.06-22.07	Będziesz tryskać energią. Końcówka listopada to dobry czas do nadrobienia wielu zaległości, ale nie przeceniaj swoich możliwości. W kwestii finansowej pojawi się parę okazji, aby podwoić zarobek, jednakże będzie to wymagało pewnego ryzyka.
Lew 23.07-23.08	Pamiętaj, aby w chłodne dni ubierać się ciepło i przede wszystkim nosić czapkę! To pozwoli Ci w najbliższym czasie cieszyć się dobrym zdrowiem. Masz dobry czas, aby uporządkować zaległe sprawy. Jeśli chcesz się z tym szybko uporać to pamiętaj o dobrej organizacji!
Panna 24.08-23.09	Optymizm i pewność siebie pozwolą Ci się uporać z rzeczami, które od dawna ciążyą Ci na barkach. Ucierpić na tym finansowo, jednak będzie to chwilowe. Podobnie w sprawach miłosnych... wszelkie wątpliwości zostaną rozwiane.
Waga 24.09-23.10	Stres i złość wywołane pracą i niektórymi osobistymi sytuacjami sięgną zenitu. Trzeba będzie dać temu upust – najlepiej za pomocą sportów kontaktowych. Dobra sytuacja finansowa pozwoli Ci na posmakowanie nietuzinkowych, ekstremalnych przeżyć.
Skorpion 24.10-23.11	Twój upór zazwyczaj wiedzie Cię do zwycięstwa. W tym okresie jednak dobrym rozwiązaniem będzie odpuścić i posłuchać rady przyjaciół bądź rodziny. Nie pakuj się teraz w nowe wyzwania, skoncentruj się raczej na zdrowiu własnym i najbliższych.
Strzelec 24.11-22.12	Będzie to interesujący okres, jeśli chodzi o życie miłosne. Jest szansa, że zakochasz się od pierwszego wejrzenia. Pamiętaj jednak, aby uczucia nie przyćmiły zdrowego rozsądku i dobrze poznaj tę osobę zanim zdecydujesz się na poważniejsze kroki.
Koziorożec 23.12-20.01	Ludzie będą do Ciebie niezwykle przyjaźnie nastawieni. Zawrzesz kilka nowych znajomości, a także zżyjesz się jeszcze bardziej z ludźmi, których już znasz. W pracy ciężki okres powoli będzie dobiegać końca. Dotrwaj jednak do końca w skupieniu i nie pozwól, aby coś Cię zaskoczyło.
Wodnik 21.01-19.02	Twoja sytuacja materialna ulegnie poprawie. Będzie to okazja do spłacenia długów oraz zainwestowania pieniędzy w siebie. Dobrym rozwiązaniem będzie robienie czegoś, na co zawsze miało się ochotę, ale nigdy nie wystarczało kasy. Niech tylko woda sodowa nie uderzy Ci do głowy!
Ryby 20.02-20.03	Znajdziesz się na rozstaju dróg – będzie to czas na dokonanie wyboru. Tym razem nie zadziała zasada psychologii. Zastanów się czego oczekujesz od życia! W pracy ktoś będzie próbował wyprowadzić Cię z równowagi. Zachowaj spokój i pokaż siłę swojego doświadczenia! <i>Merlin</i>

KRZYŻÓWKA MIESZKAŃCA NR 22

miasto z klubem Bron	serialowy przystanek	Polacy w Kanadzie	pół-Murzyn	kawalek seta	lasek	grecki bóg wojny	pierwszy składnik konstrukcji	główna część mszy
				czasomierz boży to talent				
połocznie o nieletnim	pracujący poluje na posag			imię Rodowicz		ze stolicą w Sanie arabska stolica		
					ostre lajanie	sport łańcuchów słynny, wł. malarz		
podwodny radar				bistro miara papieru		nocny wypoczynek		
paragon			piękny koń			metal w stopach		zespół z przewagą instrumentów dętych
szeł juhasa	ciche podpowiedzenie	z długą szyją laserowe zdjęcie	1	Sobiesław rajdowiec egipska metropolia		wróży z gwiazd		
niewzruszona skala	reszka w popielnicze				nietoperza Straussa		poranna w łazience	7
żeńskie imię				uświeca środki wesolek na ekranie		dźwięk burczy-mucha		
spokojny człowiek				nie z każdej chleba		lodowy opad		2
skarpetka bez stopy	piorun drugi plan				rozdaje autografy			jednostka mocy
		stanu lub zaufania				uczeń w mundurze		4
sygnalizator wędkarza						badana przez speleologa		
część trylogii		południowy kocior		3		kamień w paski		

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 7 utworzą końcowe hasło.

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---



AUTO-MOTO – Kupię

Autoskup uratuję klasyki szybko gotówka holowanie
 Tel. 517-971-140

Części Fiat 125p i inne auta PRL-u: Fiat 126 p, Syrena, Warszawa.
 Tel. 503-401-501

BIZNES

Agencję Ubezpieczeń na Grochowie przekażę w dobre ręce, Inne propozycje
 Tel. 602-237-520 (po 16:00)

KUPIĘ

Antyki, obrazy, meble, książki, pocztówki, szable, bagnety, odznaczenia.
 Tel. 601-336-063

Książki o szerokim zakresie tematycznym. Antykwariat Praski Kawęczńska 22, Warszawa;
info@antykwariatpraski.pl,
 Tel. 505-992-889.

Książki, plakaty. Tel. 501-285-268. Antykwariat ul. Inżynierska 1/53 03-410 Warszawa

Kupię książki płyty winylowe. Dojazd do klienta,
 Tel. 798-631-511

MOTORYZACJA

Pomoc drogowa. Tel. 513-606-666

Skup aut wszystkich. Tel. 503-401-501

NAUKA

Matematyka, dojazd. Tel. 691-870-045

Pomoc i nauka w obsłudze komputera,

REKLAMA

ZAKŁAD POGRZEBOWY

 **Lethe**
 Całodobowo KOMPLEKSOWE USŁUGI
 Kredytowanie pogrzebu w zasięgu ZUS
KONKURENCYJNE CENY
 ul. Rechniewskiego 14 (kościół św. Patryka)
 ul. Floriańska 6 - Filia
 500 253 842; 502 832 474
www.lethe.warszawa.pl

internetu, komórki i TV. Osoby starsze – promocja! Student.
 Tel. 533-404-404

NIERUCHOMOŚCI – Kupię

Skup nieruchomości – mieszkania do remontu i działki budowlane również do przekształcenia – zadłużone itp. szybka transakcja, tylko bezpośrednio – agencjom dziękuję; płatność gotówką, Warszawa i okolice – Marki, Radzymin itp. Proszę o kontakt w godz. 8.00-17.00.
 Tel. 502-904-708

NIERUCHOMOŚCI – Mam do wynajęcia

Wynajmę pokój z kuchnią Tel. 603-245-860

NIERUCHOMOŚCI – Sprzedam

Drogomirecki Nieruchomości – pomagamy w sprzedaży mieszkań, domów i działek.
 Tel. 537-136-777

PRAWNE

Adwokat Wojciech Lipka przyjmuje już w Kancelarii Adwokackiej na Grochowie przy ul. Grenadierów 12. Sprawy karne, cywilne, rodzinne, spadkowe (umowy, odszkodowania, rozwody, alimenty, nieruchomości, inne). Tel. 500-175-857

Doradca Podatkowy – kontrole podatkowe i sprawdzające, porady, wszystkie podatki, spadki, darowizny, aukcje, nieujawnione dochody.
 Tel. 22 672-34-34, 604-095-656,
www.podatki-doradca.pl

Kancelaria Adwokacka adw. Teresa Zdanowicz. Sprawy cywilne, karne, rodzinne, spadkowe, rozwody. Wawer-Anin ul. Ukońska. Tel. 22 613-04-30, 603-807-481

SPRZEDAM

Odkurzacze Rainbow – nowe, używane – serwis, konserwacja, akcesoria.
 Tel. 606-742-822,
www.odkurzaczewodne.eu

Toyota Avensis, rok 2004 prod. przebieg 53000 km, garażowana, Tel. 22-617-70-49

TRANSPORT

Przeprowadzki i magazynowanie 24h/7. Wywóz i utylizacja zbędnych mebli, przedmiotów z mieszkań i piwnic.
 Tel. 607-66-33-30

Przeprowadzki. Wywóz gruzu i mebli.
 Tel. 722-990-444

Transport – przeprowadzki – samochód o wymiarach 3,9 dt./2,0 wys. – kontener, kraj, zagranica, konkurencyjne ceny.
 Tel. 502-904-708

TRANSPORT PRZEPROWADZKI MASTER MAX TANIO,
 TEL. 501-647-355

USŁUGI

AGD – LODÓWKI, PRALKI, ZMYWARKI – NAPRAWA.
 TEL. 694-825-760

AGD, ANTENY – NAPRAWA.
 TEL. 602-216-943

Anteny satelitarne, naziemne oraz dekoderzy telewizji naziemnej. Sprzedaż, montaż, naprawa.
 Tel. 22 815-47-25, 501-123-566,
www.lemag-tvsat.waw.pl

Cyklinowanie, układanie, lakierowanie, reperacje parkietów – Stefan Słomski.
 Tel. 501-126-177, 500-240-976

Dezynsekcja instalacji wentylacyjno-klimatyzacyjnych.
 Tel. 502-904-708

Dezynsekcja – skutecznie. Tel. 602-66-16-83

Domofony, naprawa pralek, naprawy elektryczne.
 Tel. 601-93-68-05

Gaz, hydraulika. Naprawy, montaż, przeróbki. Tanio.
 Tel. 604-798-744

Hydrauliczne, gazowe, solidnie. Tel. 22 610-81-21, 607-773-106

Hydraulika wod. kan.-gaz., c.o., hydrofony, piece.
 Tel. 694-747-213

Klimatyzacja, wentylacja, oddymianie – montaż, projektowanie, serwis 24 h, sprzedaż urządzeń, kompleksowa obsługa, doradztwo techniczne, szybkie terminy realizacji, gwarancja.
 Tel. 502-904-708

LODÓWEK NAPRAWA.
 TEL. 602-272-464

Montaż Klimatyzacji
 Tel. 505-166-166

NAPRAWA MASZYN DO SZYCIA. DOJAZD GRATIS.
 TEL. 508-081-808

Pralki, lodówki – naprawa.
 Tel. 502-562-444, 603-047-616

Pranie dywanów, wykładzin, tapicerki meblowej i samochodowej.
 Tel. 500-753-803

Rolety antywłamaniowe i naprawy.
 Tel. 602-228-874

Rolety, żaluzje, verticale, rolety antywłamaniowe – produkcja, naprawa.
 Tel. 602-228-874

ŚWIADECTWA ENERGETYCZNE
 TEL. 721-500-700

Tapicerskie.
 Tel. 22 612-53-88

CARIDENT
 Gabinet Stomatologiczny
 W-wa, ul. Stanisławowska 3 (naprzeciwko klubu „Orzeł”)
 tel. 22 810-87-32
 502 995 082

- ♦ Leczenie w znieczuleniu
- ♦ Protetyka – protezy, korony, mosty porcelanowe itd.
- ♦ Chirurgia stomatologiczna
- ♦ RTG na miejscu

Płatność kartą

poniedziałek, czwartek – 13⁰⁰-19⁰⁰
 wtorek – 9⁰⁰-17⁰⁰; sobota – 9⁰⁰-13⁰⁰

TAPICER
 * USŁUGI
 * Naróżniki wg wymiarów klienta
 * Materiały obiciowe
 Warszawa, ul. Krypska 52/54 przy GROCHOWSKIEJ 179 (pawilon pogotowia weterynaryjnego) Zakład przeniesiony z ul. Znanieckiego 8
 Tel. 22 612-53-88
 691-75-50-50

TELEFONY KOMÓRKOWE KRASPHONE
 • SKUP
 • SPRZEDAŻ
 • SIM-LOCKI
 • AKCESORIA
 • NAPRAWY
 CH SZEMBEKA UL. ZAMIEŃCIEKA 90 PAW. 311
 CZYNNY PN.-PT. 9.30-18.00
 ☎ 22 333 23 11, 501 51 66 60
www.krasphone.pl

Wykonam Świadectwo charakterystyki energetycznej mieszania/budynku, Tel. 502-911-656

Żaluzje, verticale, rolety, moskitiery – naprawy, pranie verticali.
 Tel. 608-477-422

USŁUGI – Budowlane

Docieplanie Budynków Szybko Tanio Solidnie.
 Tel. 502-053-214

Złota rączka i elektryka.
 Tel. 503-150-991

USŁUGI – Komputerowe

AAA Tani Serwis Komputerowy 24h/doba/dojazd 0 zł.
 Tel. 506-480-505

USŁUGI – Porządkowe

AAAPranie dywanów, mebli tapicerowanych. Osobiście
 Tel. 512-247-440

USŁUGI – Remontowe

Abc Malowanie, kafelki itp. remonty małe i duże.
 Tel. 509-306-279

HURTOWNIA OPTYCZNA OPTA SUN
 Warszawa, ul. Majdańska 7
 Tel. 22 612 00 03

OKULARY TYLKO 99 ZŁ
 Oprawa + soczewki + robocizna (sph. od -4.0 do +4.0 dpr.)

NFZ
 Narodowy Fundusz Zdrowia
 Refundacja recept na okulary
BADANIE WZROKU PRZEZ SPECJALISTĘ – OPTOMETRYSTĘ TYLKO 89 zł
 Rejestracja u optometrysty
 ☎ 534 044 333
 Pracujemy pon.-pt. 9-19
 sobota od 9 do 13

MALOWANIE, PRACE DROBNE
 TEL. 508-788-070

Malowanie, prace drobne. Wycena gratis.
 Tel. 508-788-070

Malowanie, remonty, montaż paneli, wymiana armatury.
 Tel. 665-879-100

Malowanie, szpachlowanie – osobiście.
 Tel. 513-154-051, 22 679-24-85

Malowanie, tapetowanie, panele.
 Tel. 22 615-76-97, 695-679-521

OKNA – NAPRAWY, DOSZCZELNIENIA.
 TEL. 787-793-700

Remonty kompleksowo i solidnie.
 Tel. 502-218-778, www.remonty4u.pl

Złota rączka. Hydraulik.
 Tel. 606-181-588

NAGROBKI
 już od 3999 zł
 22/214 06 31
 RATY 500 290 360
 EKSPOZYCJA Wólka Węglowa ul. Palisadowa 15





TERAZ JESZCZE WIĘCEJ

OSZCZĘDNOŚCI

OFERTA OD 21.11 DO 23.11

OFERTA OD 21.11 DO 23.11

**Cukier biały, 1 kg:**

Diamant, Królewski, Sweet Family, Polski Cukier
Najniższa cena z 30 dni przed obniżką:
1,50 zł/opak., 13% więcej
Cena regularna: 2,99 zł/opak., 43% taniej

Limit dzienny - 10 opak. na kartę Moja Biedronka.



WSZYSTKIE PARÓWKI KRAINA WĘDLIN

drugi
tańszy produkt
60%
taniej*

z kartą lub aplikacją

mieszaj
dowolnie

Limit dzienny - 6 opakowań (maks. 3 z rabatem) na kartę Moja Biedronka.

OFERTA OD 21.11 DO 23.11

OFERTA OD 21.11 DO 23.11



**Ser żółty w plastrach
Ryki Edam Exclusive, 135 g**
29,56 zł/kg

Cena przed obniżką: 6,19 zł/opak., 35% mniej
Cena regularna: 6,19 zł/opak. (45,85 zł/kg), 35% taniej

Limit dzienny - 3 opakowania na kartę Moja Biedronka.



WSZYSTKIE KOSMETYKI MAREK: FA, TAFT, GLISS, SYOSS, SCHAUMA

drugi
tańszy produkt
70%
taniej**

mieszaj
dowolnie

*Przy zakupie 2 produktów - produkt najtańszy 60% taniej.

**Przy zakupie 2 produktów - produkt najtańszy 70% taniej.

Prezentowane ceny regularne oraz najniższe ceny z 30 dni przed obniżką/cena przed obniżką/najniższa cena od wprowadzenia towaru to ceny ogólnopolskie tj. ceny ustalone i aktualne dla całej sieci handlowej.
Podane wartości obniżki są wartościami maksymalnymi i mogą się różnić w zależności od cen obowiązujących w danym sklepie. Standardowe warunki akcji promocyjnych dostępne na tablicy ogłoszeń w sklepie oraz na www.biedronka.pl.

Produkty dostępne do wyczerpania zapasów.